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^AJÁNDÉKOK _

a z  utolsó percben
Mór csak néhány nap választ el a karácsonytól, az ajándékozás ünnepétől. 

Ilyenkor nemcsak az időnk, de általában a pénzünk is kevés, és az üzletek aján
dékválasztéka is erősen megcsappant.

Mit tehetünk? Barkácsoljunk könnyen beszerezhető anyagokból gyorsan elké
szíthető ajándéktárgyakat. Lehet, hogy a nagyszülőknek, a házastársnak vagy a 
gyerekeknek készített polc, lámpa vagy játék kedvesebb meglepetés lesz, mint a 
boltokban kapható valamilyen áru.

A  -  falipolc
A szemközti oldalon lá tható  ön

tartó  falipolc a hegyvidéki, A -alakú 
faházak tetőszerkezetéhez hasonlít. 
Nagyon dekoratív és praktikus. El
sősorban fűszertartónak alkalm as, 
de kisebb em lék- vagy dísztárgya
kat is elhelyezhetünk rajta.

Elkészítése és összeerősítése azért 
egyszerű, m ert sem enyvezni, sem 
szegelni, sem csavarozni nem  kell. 
Felfüggesztve, súlyánál fogva önm a
gát rögzíti, ta rtja  össze.

K ialakítását csupán az nehezíti 
kissé, hogy a deszkákat nem  45°-os 
vagy derékszögben, hanem  53, illetve 
6.T-OS szögben kell bevágni és ki- 
vésni. Anyagszükséglete: 2 db 800 X  
120 X  18 mm-es, 1 db 720 X  120 X  18 
mm-es és 1 db 500 X  120 X  18 m m - 
es fenyődeszka (1, 2, 3, 4 számok).

A polc kialakításához mérővessző, 
acél derékszög, fűrész, laposvéső és 
reszelő szükséges.

M éreírevágás után a deszkákat 
állítsuk leendő helyzetükbe, m ajd 
óvatosan — nehogy a beállított szög 
megváltozzon — élüknél fogva te
gyük egym ásra, hogy ceruzával pon
tosan berajzolhassuk a bevágások 
helyét. Az A -helyzetű deszkalábak 
távolsága alul — belül m érve —

Folytatás a 2. oldalon
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Folytatás az 1. oldalról
605 mm. A fűrésszel a berajzolt vo
nal m ellett (belülről) vág junk a 
deszka középvonaláig, tehá t 60 m m - 
nyire. A rés 18 mm széles legyen. 
Ha a deszkák nem illeszkednek pon
tosan, laposreszelővei igazítsuk 
u tána a bevágásokat (A és B rész).

Ezután a deszkák éleit reszelővei 
kerekítsük le, különösen a végük
nél, m ajd dörzsvászonnal a te) ies 
felü ietet csiszoljuk át. Végül a da
rabokat színtelen lakkal vagy — k  
többi bú torra l jól harm onizáló. — 
élénk színű festékkel vonjuk be, 
m ajd a polcot állítsuk össze.

A s z ta l i  l á m p a  
■ K s ő l á b o n M

Asztali lám pák készítéséhez szinte 
m indenféle anyagot — vázát, üve
get. m űanyag vagy alum ínium  csö
vet, betonvasat stb. — felhasználnak 
a barkácsolók. Lapunkban m ár szá
mos, különböző form ájú lám pát is
m ertettünk. de mivel a tetszetős d a 
rabok nem örök életűek (ízlésünk 
is változhat), m indig lehet ú ja t ké
szíteni. Most egy vas (esetleg m ű
anyag cső) állványon álló, fonott 
ernyős lám pa (címkép) készítését is
m ertetjük.

Az állvány anyaga 12—15 mm á t
m érőjű acél-, m űanyag vagy rézcső 
lehet. A három lábú állványhoz kb. 
*0 cm hosszú cső 'szükséges. Ebből 
előbb két 190 m m-es darabot vágjunk 
le. Egyik végüket fűrészeljük 30°- 
osra, hogy összeillesztés u tán  a két 
lábdarab 60°-os szöget alkosson. A 
két, 190 mm hosszú cső másik végét 
reszeljük 60°-osra, hogy az asztalon 
vagy a polcon a lábak a cső teljes 
kerületén felfeküdjenek (B).

A foglalatot (D) és az ernyőt tartó  
harm adik láb (A) kb. 220 m m  hosz- 
szú. Ezt a csodarabot egyik végétől 
kb. 120 m m -re 120°-ban hajlítsuk 
meg. A fémcsövet satuba fogva, a

m űanyag csövet gázláng felett — 
óvatosan melegítve — hajlíthatjuk . 
A m eghajlított cső rövidebb szaka
szának végébe ragasszunk M 10-es 
m enetű, kb. 20 mm hosszú alum í
nium  vagy réz csodarabot (C). (Csil
lárcső végéből levágott darab  is le
het.) Az asztalra támaszkodó cső
végtől kb. 20 m m -re fú rjunk  egy 
8—10 mm átm érőjű lyukat a szige
telt huzal kivezetéséhez.

A m egm unkált, lecsiszolt, ponto
san illeszkedő állványdarabokat 
többféle módon erősíthetjük össze. 
Ha acélcsőből készítettük az á ll
ványt, akkor a két rövidebb lábat 
előbb hegesszük egymáshoz, m ajd a

foglalatot tartó  lábhoz. Ha az á ll
vány anyaga réz, a darabokat ugyan
ilyen sorrendben forrasszuk össze. 
Pvc csövet Technokol Rapid ragasz
tóval ragaszthatunk.

A hegesztési varratokat, illetve a 
forrasztást reszeljük, csiszoljuk si
mára. Az állványt befesthetjük vagy 
csiszolás és polírozás u tán  színtelen 
fémvédő lakkal (pl. Akrylán) von
hatjuk  be. A m űanyag csövet Wall- 
kyd festékkel m att felületűre fest
hetjük. Ezután az elektromos veze
téket fűzzük a kész állványcsőbe, 
kössük be a foglalatot és szereljük 
fel a vezetékre a fali csatlakozót (E).

A lám pa ernyője készen vásárol
ható, vesszőből font virágcseréptartó 
kosárka. Az állványra azonban b á r
milyen lám paernyő felszerelhető, 
csak a rra  ügyeljünk, hogy anyaga 
és form ája a csőlábhoz illő és hőálló

Hangulatvilágítás
A modern kislakásokban kevés a 

hely hangulatos bársarok k ia lak ítá
sára vagy bárszekrény elhelyezésé
re. Pedig ném elyik házi rendezvény 
— baráti összejövetel, születésnap, 
névnap, szilveszter — hangulatához 
a megfelelő világítás és tálalás is hoz
zátartozik.

A képen látható, tartalm ával 
együtt átvilágított díszüveggel meg
oldhatjuk a hangulatvilágítást. Az 
üvegbe tartósan elálló és m utatós 
színű folyadékot célszerű tölteni.

ELŐKÉSZÍTÉS
Jávor-, hárs- vagy m ahagóni fá 

ból esztergáljuk (vagy esztergáltas- 
suk) ki a  lap íto tt gömb alakú ta l
pat, a rajz  szerinti m éretre  (1). 
Ü gyeljünk az üveglap és a fenéklap 
befogadására szolgáló mélyítések 
pontos m éreteire. A fenéklapot (2) 
rétegelt lemezből, lom bfűrésszel 
vágjuk ki. A felerősítő csavarok szá-



m ára fú rju n k  három  lyukat. M att 
üvegből vág junk (ha nincs m egfe
lelő szerszám unk, akkor üvegessel 
vágassunk) kör alakú lapot (3).

Ezután készítsük el a  foglalat he
lyét, s h a  szükséges, a  perem et kis
sé reszeljük be (4). A vezeték be
fűzéséhez szükséges lyukat és a 
szellőzőlyukakat fém csigafúróval 
fú rjuk  ki.

A foglalatot felerősítő bilincset (5) 
alum ínium  lemezből vágjuk ki, és a 
ra jz  szerinti helyeken fú rjuk  át. A 
filclém ezt (6) és a filccsíkot egy k i
se lejtezett férfikalap  karim ájából 
készíthetjük.

Olyan kis m éretű foglalatot ke
ressünk, am ely elfé r a ta lp  belsejé
ben. Szükség esetén a foglalatot rö 
vid ítsük meg" (fűrészeljünk le  a köz
csavarból), hogy az égő m ajd  a kö
zéppontban világítson.

ÖSSZESZERELÉS
Először kössük be a vezetéket a 

foglalatba. A vezetéket húzzuk át 
a furaton, tegyük rá  a  szigetelő vé
dőcsövet, szereljük  rá  a  kapcsolót 
és a villásdugót. Ezután rövid csa
varokkal rögzítsük a foglalatot (7). 
A rra  ügyeljünk, hogy az izzó ne é r
jen  az üveghez.

A miatt üveget lecsípett fejű  gom
bostűkkel rögzítsük, m ajd  ragasz- 
szűk fel körben  a fiícszalagot. Az 
előfúrt szellőzőlyukba — alul és fö
lül — nyom junk be fényes ringliket 
(8). C savarjuk be a 15 W-os izzót 
(nagyobbat ne!) és próbáljuk  ki a 
működését.

Az esztergált ta lpat és a fenék
lapot összeszerelés előtt lakkozzuk 
(pl. • csónaklakkal), m ajd  teljes szá
radás u tán  csavarozzuk fel a ralple- 
mezt. A színhatást még fokozhatjuk, 
ha a m att üveg belső o ldalát — b e
szerelés előtt — hőálló színes fes
tékkel befestiük. Végül az üveglap
ra  helyezzünk egy díszüveget — pl. 
Club 99 m árkájú  konyakost — és 
kapcsoljuk be a világítást.

Hídvégi Béla
Fotóval is illusztrált ötletdíja 

200,— Ft-os vásárlási utalvány.

A szürke, hideg téli napokon gyakran 
kívánjuk, bárcsak esne a hó. A város
ban ugyan ham ar füstös, poros latyakká 
olvasztják a sószóró autók, de a hegyek
ben még akkor is vakít a hó, amikor az 
utcák m ár szárazak, s csak a sótól fe
hérlenek. Ezért a havas lankákat hétvé
geken ellepik a jó levegőre, mozgásra 
vágyó tömegek. Am a jó szórakozáshoz 
nélkülözhetetlen egy szánkó. Vehetnénk 
boltban, de fölösleges, mert magunk is 
készíthetünk, s akkor saját igényeinket 
figyelembe véve „testre szabott”, köny- 
nyen szállítható sporteszközt készíthe- 
ünk. Lapunkban m ár több ródli össze

állítását közöltük (71 12., 73/11., 75 12.).
Azok sorát most csehszlovák laptársunk, 
a VTM nyomán kis kormányozható bob 
rajzával és építési leírásával gyarapítjuk.

ANYAGOK
A mini bob alkatrészeit 20 mm vastag 

deszkából — 5 mm vastag rétegelt lemez
zel megerősítve — vághatjuk ki. A ré
tegelt lemez lehetőleg bükkfa anyagú le
gyen. A szán talpak vasalásához vásárol
junk alumínium küszöbleme/.t, vagy l 
mm vastag lágyacél szalagot. A vasalás 
felerősítéséhez alumínium vagy réz fa
csavarokra lesz szükségünk. A kormá
nyozható rész tengelye M 6—8-as kapu- 
pántcsavar, „csúszócsapágya” pedig 1— 
1,5 mm-es lemez. Az alkatrészek össze- 
erősítéséhez kell még néhány, kb. 60 mm 
hosszú süllyesztettfejű facsavar, vagy 
6—8 mm átmérőjű köldökcsap rúdanyag. 
A deszkából kivágott alkatrészek éleit 
célszerű pvc szegőszalaggal lefedni. (A 
könnyebb áttekinthetőséget szolgálja 
anyagjegyzékünk.)

Az elfordítható talpheveder (D) ugyan
csak két oldalról rétegelt lemezzel be
vont deszka. Az alkatrész közepébe fúr
junk lyukat a kapupánt csavar (C) szá
mára, majd a lyuk fölé csavarozzunk 
1—1,5 mm-es rézlemezből kivágott, közé
pen átfúrt 100 mm átmérőjű korongot. A 
talphevedert úgy csavarozzuk a talpakra, 
hogy a rézkorong felül legyen.

ö s s z e á l l ít á s

Következő lépésben a mellső talpakat 
az üléssel összekötő deszkát (E) vágjuk 
méretre. E darabot is borítsuk be réte
gelt lemezzel, majd egyik végébe készít
sünk 8—10 mm átmérőjű furatot. A furat 
fölé — éppúgy, mint a talphevedernél — 
csavarozzunk az alkatrészre rézlemezből 
kivágott korongot. A talphevedcr furatá
ba üssünk egy M 8—10-es kapupántcsa- 
vart, majd húzzuk rá az összekötő desz
kát. A csavarra tegyünk egy alátétet, 
hajtsunk, rá egy hatlapú anyát, s azt egy 
szárnyasanyával biztosítsuk.

Ezután a szánkó hátsó részét állítsuk 
össze. Az ülést (F) és a háttám lát (H) 
csak egyik oldalán borítsuk rétegelt le
mezzel, majd azt követően vágjuk méret
re. A két hátsó szántalp.it (G) azonban 
mindkét oldalán rétegelt lemezzel meg
erősített deszkából vágjuk ki. A talpakra 
csavarozzuk fel a vasalást, majd jelöljük 
be az ülés és a háttám la helyét. Az al
katrészek összeerősítéséhez 5X70 mm-es 
süllyesztettfejű facsavarokat, vagy 30—40 
mm mélyen az ülésbe, illetve a háttám 
lába ékelt köldökcsapokat használjunk. 
A kis bobot végül többször kenjük be 
zománcfestékkel. ;t,.r„„„„.nn..

W «  —sj—

ALKATRÉSZEK
A szánkó — amint az rajzunkon is lát

ható — alacsony építésű. Tehát csak si
ma, letaposott havú lejtőkön, esetleg az 
Üttörő Olimpián résztvevőknek célszerű 
változatlan formában elkészíteni. Korcso
lya helyett azonban rövid szántalpak is 
felszerelhetők, sőt azok magasabbak is 
lehetnek, s akkor kis szánkónk a frissen 
esett havon is jól siklik. A korcsolyákat 
azonban csak jeges pálya esetén hasz
náljuk !

Az első kormányozható talpakat (A) 
fenyődeszkából vágjuk ki. Mindkét darab
ra jobbról-balról ragasszunk 5 mm vas
tag rétegelt lemezt. A talpak elejét 150— 
200 mm sugarú körív mentén fűrészeljük 
íveltre. A talpak alsó élére csavarozzuk 
fel a vasalást, felső élükkel egy síkban 
pedig — az oldalukra — erősítsünk fel 
egy-egy, 150 X  30 V  30 mm-es lécet (B).

ALKATHÉSZKK

-Irl Megnevezés Méret (mm) Db

A szán talp 35» x 1 »0 v 2» 2
+ 350/ 100/5 4

It betétlée I30x30x 3« 2
<: tengely M 8 — 10 > 80 1
i) talpheveder 80« x 150 x 20 1

+ IÍ00 130 < 5 2
í: összekötői» p 750/ 150/2» 1

+ 7ő0x 130x3 •»
F ülés 400 y 350 y 20 T

+400' 330x5 i
fi szántalp 330 x 200 x 20 •»

+ 330 x 200 x 5 4
ii háttámla 400 x 130x20 1

+ 400 v 150x5 1

I



fölé, gyújtsuk m eg az alsó végét és 
óvatosan forgassuk. A m egolvadt 
m űanyag kitö lti a mélyedéseket. Vi
gyázzunk, hogy az égés meg ne 
szűnjön, ezért szélvédett és huzat
m entes helyen dolgozzunk.

M iután az üregeket kitöltöttük, a 
hiányzó részeket pótoltuk, várjuk  
meg az anyag te ljes kihűlését, m ajd 
éles késsel vág juk  le  a felesleges, 
kidomborodó részeket. Végül a ja 
v íto tt felü lete t reszelővei és dörzs
pap írra l dolgozzuk tökéletesen si
mára.

jjjjjjjjjjjjjjjjj: VlAÖOLAS j:::::::::::::

Fontos, hogy a  síelőknek legyen 
megfelelő viasz, valam in t kaparó, 
parafa, benzin vagy spirituszkocka, 
benzinllámpa vagy spirituszos m e
legítő és ecset. A sportboltokban 
kapható viaszok csomagolásán ol-

Sílécek karbantartása
Az idei télen még bizonyára bőven 

lesz síelésre alkalm as hó. s a sílécek 
előkerülhetnek a tárolóhelyről. Rend
szeres használat esetén a léceket n a 
ponta — esetleg többször is — át kell 
vizsgálni, gondozni — s ha szükséges 
— javítani.

ükobkouasí;

A sérü lt m űanyag ta lpak  kitört, 
hiányzó részeit sürgősen pótolni

kell. M ert egy kis kő vagy m ás k e
m ény tá rgy  a  sé rü lt részbe szorul
v a  nagyobb kárt, esetleg balesetet 
is okozhat. A javításhoz kofix gyer
tya, gyufa, éles kés, dörzspapír és re 
szelő szükséges.

K ofixoláskor a  sílécet fektessük 
vízszintesre, m űanyag ta lpával fel
felé. A talpon keletkezett sérü lése
ket, mélyedéseket, a  m élyebb karco
lásokat dörzspapírral vagy késsel 
tisztítsuk meg. Ezután a kofix rudat 
45°-os szögben ta rtsu k  a sé rü lt rész

LV2-3 t i

SILÉC

SIKÖTÉS

vasható, hogy a viasz m ilyen cél
ra  alkalm as. M ert m ásként kell 
viaszolni a túrázáshoz, a futáshoz 
a lesikláshoz és az ugráshoz. F i
gyelembe kell venni, hogy sílécünk 
„nyers” fa, lakkozott fa  vagy m ű 
anyag talpas. Végül ism ernünk kell 
a hó minőségét, illetve hőm érsékle
té t is.

A viaszolással növelhető vagy 
csökkenthető a síléc ta lpa és a hó 
közötti súrlódás m értéke. Lesiklás
hoz igen gyorssá tehetjük  sílécün
ket, de túrázáskor — ha hosszabb 
távon hegyre m együnk — úgy v ia
szoljunk, hogy sílécünk tapadjon a 
hóra.

Lesikláshoz vékony és sim ára e l
dolgozott, tú rázáskor és futáskor 
előforduló kapaszkodásokhoz vasta
gabb és durvábban  felkent viaszré
tegeket alkalm azzunk. „Hideg” hóra 
kem ény, „m elegebb” hó ra  lágy 
viaszt használjunk.

Viaszolás elő tt a  léceket szárítsuk 
meg, m ert nedves fe lü le tre  nem  ta 
pad a viasz. A síléc ta lpát kaparó- 
val vagy benzinlám pával — esetleg 
a spirituszkocka hőjével — gondo
san tisztítsuk meg a régi viaszréteg-



tői, de óvatosan, m ert a m űanyag 
talp hőre lágyul! Lehetőleg meleg 
helyen dolgozzunk, m ajd  a  bevia
szolt léceket vigyük ki a szabadba 
lehűteni, nehogy ráfagyjon a hóra.

Fatalpú lécekre először vastagabb 
rétegben alapviaszt vigyünk fel, 
benzinlám pa segítségével. Az a lap 
ra  ken jük  rá  a  megfelelő viaszt, 
m ajd  kézzel vagy parafával dörzsöl
ve sim ítsuk el egyenletesre. A sí
lécre, ille tve az alapviaszra felvitt 
hideg viasz a dörzsölési hő követ
keztében meglágyul, és így elken • 
hető. Ha a síléc talpán nem sima, 
és egyenletes a viasz, a kiálló  cso
m ókra ráfagy  a hó, és a síléc tapad.

A lakkozott és a m űanyag talpas 
süéceket nem kell alapviaszolni. A 
viaszt kezünk melegével vagy para 
fával kenjük el, esetleg olvasszuk 
meg és széles ecsettel vigyük fel a 
léc talpára.

W KK0ZA5
Fából készült sílécekre házilag is 

készíthetünk egy-két szezonra m eg
felelő bevonatat. Színes, ecsetelhe
tő n itrozom m ehoz keverjünk  any- 
nyi — két komponensből szabály
szerűen elkészített , — epokittet, 
hogy az így sűrűbbé vált nitrozo- 
m ánc ecsettel m ég jóil kenhető le 
gyen. (Ha a keverék túl sok epokit
te t tartalm az, a bevonat nem csú
szik eléggé!) Egyszerre csak annyi 
keveréket készítsünk, am ennyit rö 
vid idő alatt felhasználunk.

A vízszintesen elhelyezett síléce
ken először epokittel töltsük ki a 
mélyedéseket, m ajd  ecsettel vigyünk 
fel 2—4 vékony réteget. K ét réteg 
felv itele között a léceket vízszinte
sen hagyjuk száradni. (A nitrozo- 
m ánc és az epokitt oldószere a n it- 
rohígító, ezzel távo líthatjuk  el a fol
tokat, tisztíthatjuk  meg kezünket és 
az ecsetet.)

ÉLRESZEtÉS
A síléc élvasalását az apró kövek 

kicsorbítják, és a  kopás következté
ben a vas ham ar elveszti élét. Az

élvasalást te h á t gyakran, állandó 
használat esetén félnaponként meg 
kell reszelni. Mindig a sí csőrétől 
a léc vége felé reszeljük  az éleket.

Naponta, illetve m inden síelés 
előtt vizsgáljuk á t  az  acéléleket ta r 
tó csavarokat. A m eglazultakat húz
zuk meg, a hiányzókat pótoljuk.

t a r o l á s

Szellőző
furatok

Napi használat után a léceket ta l
pukkal szem be állítva  kössük össze, 
és csőrükkel a  földre állítva tám asz- 
szűk meg. Holtidényben a léceket 
összekötve (csőrénél és végénél), 
hűvös helyen, csőrrel lefelé támasz- 
szűk. A  kötések a la tt betétekkel 
enyhén feszítsük ki a léceket — a 
híd m egtartása m iatt.

Ne essünk kétségbe, ha egy-egy 
csat le tö rik  a sícipőről. A  hiányzó 
csatot — az ép csat a lap ján  — re 
szeljük k i erős alum ínium ból. Ha 
egyéb tartórészek szakadtak  ki a ci
pőből, akkor először javítsuk ki a 
bőr- vagy m űanyag részt, u tána  m ár 
visszaszegecselhetjük őket a helyük
re.

A biztonsági síkötések fejrészei 
egyes típusoknál olyan k ia lak ítású 
ak, hogy a sícipő o rrába k é t vájato t 
nyomnak. Idővel ezek a vájatok  a 
sí cipő o rrán  kikopnak, kiszélesed
nek. Ezért a  sícipő lassan tönkre
megy. M egakadályozhatjuk ezt, ha 
rozsdam entes lemezből elkészítjük 
az 1. ábrán látható  orrvédőt, am e
lyet m ajd  a sícipőre csavarozunk.

Az ábrán  csak közelítő m éreteket 
adunk, mivel az „a” m éret a sícipő 
talpvastagsága az orr-résznél, a „c” 
m éretnek pedig m eg kell egyeznie a 
síkötés orr-részén -levő két él távol
ságával, és ehhez kell illeszkednie 
a „b” m éretnek is.

:ii:Í::ÍiÍilÍÍ:Í::il(£ÍÍÍ^fiÍÍ:Í:ÍiÍ!ÉÍiÍiÍÍHÍi
Az új sítechnika, a je t — am ely

nél a síelő nem előre, hanem  h á tra 

dől — m á r az egész világon e lte r
jedt. A je t-techn ika m ég sok lénye
ges stílusjegyben e ltér a hagyom á
nyostól. Azonban, ha sícipőnket a l 
kalm assá tesszük a hátradőléshez, 
m ár m egpróbálkozhatunk a jet-tel 
(2. ábra).

A sportboltokban vásárolhatunk 
megfelelő m éretű  m űanyag lábszár- 
védőt. Ebből úgy alakítsuk ki a 
szükséges tám aszt (3. ábra), hogy 
sarkunkat n e  törje, de sízés közben 
tám assza meg az alsó lábszárunkat. 
A sícipőt és a lábszárvédőt fú rjuk  
át, és kis anyás csavarral rögzítsük 
a je t betétet.

SZELLŐZŐ SiSZEMÜVEG

Az OFOTÉRT-boltok-ban kapható 
motoros, illetve síszem üvegek sízés 
közben gyakran bepárásodnak. A 
m űanyag kere tbe  fú rjunk  szellőző 
[uratokat (4. ábra), a szemüvegei 
pedig ken jük  be páram entesítő  ru 
dacskával.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S ítúrán  vagy hoszabb lesikláskor

— am ikor m agunkkal visszük hol
m inkat — kellem etlen és zavaró, ha 
a hátizsák nincs szorosan rögzítve, 
m ert jobbra-balra  rángatva, sik lás
kor k ib illen thet egyensúlyi helyze
tünkből. Ezért keli k é t p á r szíjjal
— m ellünkön és elöl is — rögzíteni
a hátizsákot. Az 5. ábra hordkeretes 
hátizsák rögzítését m utatja . A hord- 
keret nélküli zsákra v a rrjuk  rá  a 
szíjakat. [— , * * *  t l

H o r d k e r e t

Hátizsák
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A színek harm óniája életünk valam ennyi terü letén  fontos szerepet tölt be. 

Köztudott, hogy a különféle színek, színárnyalatok jelentősen befolyásolják az 
em berek érzelm i világát. A tudományos alapon történő színkiválasztással h ar
monikus, esztétikus, „üdítő” belső tereket, épületkülsőket lehet létrehozni. A 
színek m egváltoztatásával „hidegíthető” a szoba, élénkíthető a m unkakedv. Ki 
ne törekednék hát, hogy otthonát sa já t egyéni ízlésének megfelelően „színez
ze". Ehhez pedig az egyik sarkalatos barkácsm iívelet a falfelület festése. A fa 
lak megfelelő színe, színharm óniája otthonossá teszi a lakást, m eghatározza a 
hangulatát. A modern, gyorsan száradó festékek és a különböző színező anya
gok segítségével ki-ki maga is kikeverheti az óhajtott színt, színárnyalatot.

A SZÍNKEVERÉS CÉLJA

hogy az alapszínekből (piros, kék, 
sárga) különböző színárnyalatokat, 
színváltozatokat hozzunk létre. Az 
alapszínek összekeverésével az úgy
nevezett elsőrendű kevert színeket 
(narancs, ibolya, zöld) kapjuk. Az 
alapszínek, meg az elsőrendű kevert 
színek ad ják  a m ásodrendű kevert 
színeket, például: sá rga+ ibo lya =  
barna; k ék + n aran cs  =  szürkés
barna; p iro s+ n aran cs =  narancs
vörös. A kiegészítő (a három  alap 
színt tartalm azó) és a semleges (fe
hér, fekete, arany) színek segítségé
vel további árnyalatok keverhetők 
ki. (A színharm óniáról az EM 67 5., 
70 9. és a „Mivel fessünk” c. EM ta
nácsadó füzet ad bő információt.)

két form ája ismeretes.
Az egyikkel azonos típusú, de kü

lönböző színű, gyárilag előállított 
festékeket keverünk össze.

A m ásikkal a fehér színű festék
hez színezőpasztát keverünk. Ennél 
az eljárásnál szabadabban érvénye- 
cülhet az egyéni fantázia és ízlés.

A továbbiakban a m ásodik mód
szernek, tehát a pasztával színezés
nek és színkeverésnek minél sikere
sebb gyakorlati alkalm azásához 
adunk  néhány tanácsot.

G yakran alkalm azott, de nem  jó 
módszer, am ikor vagy az egész do
boz (tubus) színezőpasztát belekeve
rik a festékbe, vagy pedig úgy 
„szem re” egy kevés festéket pasztá
val színesítenek, amíg elérik a k í

vánt színt. Valamivel jobb, ha a 
színezőpasztából a festékm ennyiség
hez m eghatározott százaléknyit 
adunk. (Pl. LINOCOLOR-ból 2%-ot, 
EM FIX-ből 0,5—3" Q-ot.) Ezután az 
előkevert színezőpasztát fokozatosan 
adagoljuk a festékhez. (Rendszerint 
még így is árnyalati eltérés lesz ta 
pasztalható a színkollekcioból kivá
lasztott színtől.)

A KORSZERŰ SZÍNBEÁLLÍTÁS

tulajdonképpen a pontos mérésén 
alapszik. Kövessük ezt végig egy 
példán.

Flamingó, azaz halvány, lilás ró 
zsaszín színt szeretnénk kikeverni; 
a  festendő falfelület nagysága 40 m-, 
anyagszükséglet m '--enként 300 g 
festék, összesen 40X300 g =  12 kg. 
A keverési „recept” 1 kg festékre 
vonatkozik, így m inden gram m adatot 
12-vel kell megszorozni.

Keverési arányok: 925 g fehér, 47 
g piros, 17 g okker, 11 g fekete =  
1000 g. Tehát 40 m 2-re kell 925X 
12 =  11 100 g fehér. 47X12 — 564 g 
piros, 17X12 — 204 g okker, 11X 
12 =  132 g fekete.

A keverést m indig a színezőpasz
ták  keverésével kezdjük. (A pasztá
ka t olyan nagyságú vödörbe tegyük, 
amelyből m ajd  kényelm esen festhe
tünk.) Fontos, hogy a különböző szí
neket egymással egészen elkeverjük. 
Először csak kevés pasztát tegyünk 
az edénybe, m ajd fokozatosan ada
goljuk a  szükséges mennyiségeket.

Betűkkel jelölt képeink a keverés 
m űveletét m utatják.

Ezek az egyszerű eszközök 
szükségesek a színkeveréshez 
(A). A levélm érleggel és az 
üvegedénnyel egészen kevés 
színezőpasztát is pontosan le 
lehet mérni, míg a ház ta rtá 
sokban használt konyham érleg 
csak nagyobb mennyiségek 
m érésére alkalm as (jelen eset
ben a fehér szín mérésére). Az 
ecsetet és a gyalult lécet a ke
veréshez használjuk.
Gondosan m érjük le a festen
dő falfelületet. Sima vakolatra 
vagy érdes felületre m s e n 
ként 300 g festék szükséges 
< B ) .

A színezéket m űanyag tubus
ban vagy dobozban árusítják. 
Az üres edények súlya változó, 
ezért m érjük meg a teli tubust 
(flakont) még m ielőtt kinyom 
nánk a pasztát (címkép).
Ellenőrzésképpen — kinyomás 
után — ú jra  m érjük meg az 
üres edényt. A súlya és az ab 
ban m aradó paszta ad ta dif
ferencia m iatt (C).
A dobozában visszam aradt 
paszta eltávolításához enged
jük tele a dobozt (ill. a tubust)
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■ vízzel vágj’ hígítóval (D). Te 
gyük vissza a tetejét, jól ráz
zuk fel, m ajd  öntsük bele a 
festékes vödörbe.
A levélm érleg abban az eset
ben hasznos, ha nincs szüksé
günk a tubus teljes ta rta lm á
ra. A m érlegre tegyünk üveg
vagy m űanyag edényt, nyom
juk bele a m érendő pasztát, 
m ajd az üvegből a keverőléc 
segítségével kaparjuk  bele a 
festékes vödörbe.

7. Áz edényt és a keverőlécet 
használat és elmosás előtt egy
arán t m érjük meg. hogy nem

m aradt-e azokon számottevő 
színezőpaszta.

P. A színezőket a festékes vödör
ben jól keverjük  össze, csak 
azután öntsük hozzájuk a fe
hér színt (E).

9. Term észetesen a fehér festéket 
tartalm azó edényben is vissza
m arad néhány gram m  festék. 
Ez úgy „term elhető” ki, hogy 
a festéket és a színezőket a; 
egyik vödörből a m ásikba ön- 
tögetjük. Fontos, hogy m ind
egyik átöntés előtt jól kever
jük  fel a  festéket.

10. A színezőpasztát kevés hígító-

I jával vagy oldójával (csak a 
hozzá előírttal!) keverjük  elő 
és nylonharisnyán szűrjük  át, 
nehogy pigmentcsomó kerü l
jön a keverékbe.

11 Egyenletesebb lesz az elkeve-

I rés, ha a pasztát először a szí
nezendő festéknek m integy ti
zednyi részében jól előkever
jük, s csak azután ön tjük  azt 
a többihez, további elkeve- 
résre.

12. Egyes pigm entek (színezék)

■ különösen hajlam osak a leüle
pedésre (pl. XYLADECOR), 
ezért azokat használat közben 
is fel kell keverni.

13. Három nál több színt lehetőleg

■ csak receptes módszer alapján 
keverjünk. Szemre ez a m űve
let rendszerint csúnya színeket 
„eredm ényez”.

14. Mindig a kevésbe öntsük a so
kat, úgy a „túlszínezés” veszé
lye kisebb (F).

15. Egy-egy m intalapot (pl. csem-

I pét) fessünk be a kikevert 
színnel, várjuk  meg száradá
sát, és vigyük oda, ahol és 
am ilyen világításban szemlél
jük  m ajd a kész darabot.

Végül a bekevert színek hatásá
nak érzékeltetésére ism ertetjük - a 
BUDALAKK néhány „NEÓLUX" 
m űanyag alapú autózom áncának ke
verési összeállítását. A színeket szá- 

-mok is jelölik! (Ezekhez hasonlókat 
hazai és nemzetközi szabványok is 
rögzítenek.) Jó l kitűnik, hogy egy- 
egy árnyalato t néha egészen csekély 
súlyrész-százaléknyi más festék is 
milyen nagym értékben befolyásol.

NEOLUX AUTÓZOMÁNCOK

204. Egcrszürke: fehér 57%, okker 
27,5%, fekete 13,4%, sárga 1,9%, 
s. mélyzöld 0,2%.

207. H am uszürke: fehér 96,8%, feke
te 2,6%, sárga 0,5%, s. mélyzöld 
0.1%.

400. N ap-sárga: (nem kell keverni, 
„NEOLUX 400” alapszínként is 
kapható).

480. Paprika-narancs: „NEOLUX 
480” alapszín.

483. Tüzoltópiros: paprika-narancs 
77,5%, okker 12%, m élypiios 10%, 
fekete 0,5%.

602. Sötét Zsiguli-zöld: okker 34%, 
fekete 29%, s. mélyzöld 20,5%. fe
hér 16%, piros 0,5%.

705. U ltram arinkék: m élykék 77%, 
bordó 12%, fehér 11%. 
(Megjegyezzük, hogy a sötét m ély

zöldet főleg keverésre ajánlják , az 
szinte feketének tűnik.)

7
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Vasútmodellezőknek

Terepasztalokon gyakran alkalm aznak az állom ás m el
lett vagy az állom ás u tán  elhelyezett sorompós vasúti 
á tjáró t. A különböző gyártm ányú sorompók (Rarrasch, 
M arkiin, Fleischmann) m anuálisan, — elektrom ágnes 
segítségével, sőt esetleg autom atikusan — m űködtethe
tők. Az autom atikus sorompó vezérlésénél gondot okoz 
a  sorompó felnyitása, mivel a szerelvény befutása után 
nincs lehetőség a sorompót m űködtető mágnes vissza
kapcsolására. Ennek a megoldása egy öt vágányos állo
m ásnál igen bonyolult kapcsolási m echanizm ust igényel
ne. Ezt a problém át legegyszerűbben egy ZEUKE gyárt
m ányú időrelé alkalm azásával oldhatjuk  meg.

Id ő re lés
so ro m p ó

Az időrelés sorompó működési elve viszonylag egy
szerű (1. ábra). A sorompó előtt — a vágány között — 
elhelyezett K2 kapcsolósín zárja  a m űködtető PIKO relé 
(R) áram körét, az pedig zárja  a sorompót m űködtető te 
kercs áram körét, mozgó érintkezőjével pedig az időrelé 
(I) áram körét. Ekkor a szerelvény áthalad  a lezárt vas
ú ti átjárón, és befu t az állom ás valam elyik vágányára. 
A m eghatározott időre beállíto tt relé — am ennyi idő 
szükséges egy átlagos hosszúságú és sebességű szerel
vény áthaladására  — ezután alapállásba húzza a m űköd
tető relé t (R), ezzel a sorompót m űködtető tekercs áram 
körét m egszakítja, s a sorompó felmegy. Ugyanebben a 
p illanatban  a  relé (R) az időrelé (I) áram körét is meg
szakítja, így azt k iik ta tja  a rendszerből.

E llenirányú üzem nél a K2-vel párhuzam osan kötött 
K3 kapcsolósín ad ja az im pulzust a  m űködtető relének 
(R), és a folyam at a fentieknek megfelelően játszódik 
le. Term észetesen a  bizonyos — beállított — idő eltelté
vel az időrelé autom atikusan a m űködtető relét (R) és a 
yjrompót ugyancsak alapállásba hozza vissza.

K étvágányos üzemnél a  relét a 2. áb ra alap ján  kell 
bekötni. Term észetesen ennél a rendszernél két egym ás
tól függetlenül működő RÍ és R2 relé szükséges, ahol 
az RÍ vezérlése hasonló a különböző sorompók haszná
lati utasításaiban leírtakkal, és csak az R2 relé m űködik 
az időrelé segítségével.

Term észetesen a K4 kapcsolósínnel (szaggatott vonal
lal jelölve) a sorompót időrelé nélkül is vissza lehetne 
engedni. De ism ert, hogy a látványos és a modellhűsé- 
get követő vasútüzem ben a kocsik kivilágítása m iatt 
íém ket -kek használatosak. S ha a fém kerékkel felsze
reli kocsi a K4 érintkezőn tartósan ra jta  m aradna, ak 
kor egy m ásik vágányról kiinduló ellenvonat a  K3-as 
érintkezővel nem  tudná a sorompót lezárni, m ert a relé 
(R) állandóan ellentétes im pulzust kapna. Ugyanez vo
natkozik két, vagy annál több vágánnyal üzemelő rend
szerekre is.

★ ★  ★  HORVATH SÁNDOR
oki. gépészmérnök



NEMZETKÖZI

FEDÖTARTÓ A SZEKRÉNYBEN

Két darab, legalább 14 mm vastag és 100 mm széles desz
kából jól használható fedőtartót készíthetünk. A simára gya
lult deszkába lombfűrésszel, vagy lyukfürésszel vágjunk ferde 
irányú réseket. A két deszkalapot élére állítva erősítsük fel a 
konyhaszekrény ajtajára vagy a falra. A deszkákat ne párhu
zamosan, hanem „összetartóan” szereljük fel, hogy a kisebb 
fedőket felül, a nagyobbakat a tartó alsó részén helyezhessük 
el.

VÉGIGFUTÓ KÉSTÁMASZ

Multimax faesztergán is könnyebb a munkadarabok mé- 
rethü esztergálása, ha a gépre késlámaszt szerelünk. Ehhez 
L-acélból két, derékszögben meghajlított (vagy két darabból 
összehegeszteti} tartót szereljünk a munkaasztalra, az esz
terga két oldalára. A két L-acél tartó közé csavarozzunk egy 
laposacél darabot. A késtámasz megfelelő távolsága a tar
tókba vágott hosszanti nyílásokba helyezett anyáscsavarok
kal rögzíthető.

FALRELIEF

Dekoratív, domború mintás felüle
tet alakíthatunk ki a lakás belső fa
lán is. A 2-4 mm vastagságban fel
hordott masszát különböző eszközök
kel bordázhatjuk. Nedves, puha 
rongydurab, fogazott simítólap se
gítségével, körkörös mozdulatokkal 
alakítható ki a minta, üres üveggel, 
konzervdobozzal egymást metsző kö
rökből álló mintát készíthetünk.

GYÜMÖLCSTÁROLO

A hosszabb tárolásra kiválasz
tott alma, körte számára érdemes 
állványt készíteni. Tetölécből sze
gedünk össze kb. 120 cm magas, 
azonos anyaggal merevített kere
teket. Kb. 20 cm-enként szegel- 
jünk a két. keretoldaira léceket, 
s azokra helyezzünk műanyag hul
lámlemez darabokat. A hullámle
mez mélyedésében sorbarakva 
károsodás nélkül, szellősen tárol
hatók a gyümölcsök, az esetleg 
hibásak könnyen kiválogathatok.

NAGYÍTÓ PÁKÁRA

A híradástechnika egyre 
kisebb méretű alkatrésze
ket produkál. Forrasztásuk
hoz kis méretű páka, biztos 
kéz és jó szem szükséges. 
A páka szigetelt nyelére 
erősítsünk bilinccsel kb. 3 
mm átmérőjű huzalból haj
lított szárat, arra szerel
jünk egy nagyitólencsét. 
Ehhez a huzal végére vág
junk menetet, dugjuk át az 
átfúrt lencsefoglalaton, 
majd alul és felül egy-egy 
csavaranyával rögzítsük.



Szerszám- 
újdonságok 

az őszi BNV-ről
Az őszi BNV alkalmával a szerszámairól nálunk is is

mert angol „Stanley” cég két ötletes újdonságot muta
tott be a Magyar Hirdető által a kereskedelem szakem
bereinek és a sajtó képviselőinek rendezett tájékoztatón.

Az egyik látszatra „csak” egy modernizált rókafarkú 
fűrész. „Mindenre jó”, ez a típusneve, ami jelzi, hogy a 
315 mm hosszú, az ágvágó fűrészekéhez hasonló foga- 
zású és terpesztésű fűrész pengéje újdonság (1).

A szénacél penge különlegesen edzett, hökezelt és sur- 
lódáscsökkentő bevonatú. A végében a felakasztását 
megkönnyítő lyuk van. A penge a fogantyúban levő, 
nagy átmérőjű szorítócsavar oldásával hét különböző

helyzetbe állítható (2). Hegye megkönnyíti szűk helyeken 
a kezdővágást. Üvegszál erősítésű fogantyúja normális 
használattal törhetetlen, csakúgy mint a nagy rögzítő
anya, amely oldáskor nem esik ki a fogantyúból, de pen
gecseréhez kivehető (3).

A fűrésszel műnyag, eternit, réz, alumínium, fa és lá- 
gyabb acél is vágható.

A speciális penge nem élezhető, viszont rendkívül tar
tós.

A fűrésznél is általánosabb vágószerszám az új, „elöl
töltős” Stanley-kés (4). A két hosszanti részből álló mar
kolat hátsó végének alján van a kibillenthető kés-maga
zin, amelybe a különféle pengék helyezhetők el. A kés
hez hatféle pengét (általánost, linóleum- és pvc-vágót, 
peremvágót, linó kanyarvágót, kanyarítót és kemény mű
anyag vágót) gyártanak (5).

A penge a markolatból három mélységi fokozatig tol
ható előre (6).

Az új késnek fő újdonsága a pengecsere módja. Az 
eiülső nyomógombbal ugyanis felszabadítható a penge- 
rögzítés és elöl kihúzható a penge, a nyél szétszerelése 
nélkül!!! Hasonló módon tolható be a helyére az új pen
ge.

A teljesen behúzott pengéjű kés sérülés veszélye nél
kül hordozható zsebben, tárolható szerszámos fiókban.



A sokoldalúan használható elektrom os kézi fúrógé
pek zöme még napjainkban is egy, nem  változtatható for
dulatszám m al működik. A korszerűbb —, de drágább 
és bonyolultabb — gépeken m echanikus úton, fogaske
rék -átté te l változtatásával vagy diódás felezéssel két 
fordulatszám  állítható  be. Ez rendszerin t egy gyors és 
egy lassú fordulatszám ot jelent. E lőfordulhat azonban, 
hogy e két fordulatszám  egyike sem megfelelő a végzen
dő művelethez.

Időnként kapható ugyan folyam atosan szabályozható 
fúrógép, illetve kiegészítő szabályozó egység, ám m ind
kettő  viszonylag drága, és a  jól bevált, megszokott gépé
től sem szívesen válik  meg az ezerm ester. Célszerű te 
há t a hagyományos fúrógépet (pl. a MULTIMAX-ot) ki
egészíteni, egy könnyen elkészíthető tirisztoros fordulat- 
szám-szabályozóval (1).

Ezzel az áram körrel a fúrógép m otorjának fo rdu la t
szám a nullától folyam atosan a m axim álisig szabályoz
ható. A tirisztoros áram kör a  kapcsoló (K) állásától füg
gően két tartom ányban szabályozza a motoron áthaladó 
áram  folyási szögét. Ezáltal a fúrógép m otorja a kap
csoló I-es állásában 0—110 V-os, a Il-es állásában 110— 
220 V-os feszültséget kap. Az I. és a  II. állásban a folya
matos szabályozást a  potenciom éterrel (RÍ) végezhetjük.

ALKATRÉSZEK

Az áram kört 85X55 mm-es, lehetőleg üvegszálas nyom 
ta to tt áram köri fóliás lemezre készítsük (2). A tirisz tort 
és a  D2 diódát külön hűtőfelületre szereljük. Ilyen a lu 
m ínium  hűtőborda a kereskedelem ben (pl. az alum ínium

szakboltban) is beszerezhető. A hűtőborda hossza 60 mm 
legyen. A tirisz to rt és a diódát egymástól is és a doboz
tól is szigelelten szereljük fel.

A tirisztor típusa szabadon választható, bárm ilyen 400 
V-os, 6 A-es megfelel. A Dl és a D2 diódák szintén 400 
V-os, 6 A-es szilícium diódák. A TI és a T2 tranzisz
torok szilícium kom plem enter tranzisztorpár. A típus k i
választásánál a rra  ügyeljünk, hogy az U«- m inim um  60 
V legyen.

A m egépített készülékben a tirisztor ST 111/6 típusú, 
a Dl és a D2 SY 204, a TI GC 121c, a T2 SC 206c. A K 
kapcsoló kétállású, kétáram körös kapcsoló. Az RÍ 250 
kohmos rétegpotenciom éter. Tengelyére feltétlenül m ű
anyag gombot szereljünk.

S ZERELÉS

A szabályozót fa- vagy m űanyag lemezből készített 
dobozba építsük. A hasáb alakú doboz vége akkora le
gyen, hogy rászerelhessünk egy szabványos földelő é rin t
kezővel elláto tt süllyesztett dugaszaljzatot. A szerelés
kor ügyeljünk arra, hogy a doboz külső felületén egyet
len fém csavar se legyen, am ely belső elektrom os a lk a t
részt rögzít!

A szabályozó hálózati vezetéke 0  3X1,5 m m -es MT 
1 kV-os vezeték, am ely a szabályozó felöli végénél szige
teken  teherm entesítve van. A szabályozót csak védőföl
deléssel ellátott hálózatról m űködtethetjük! A földelő 
vezetéket a szabályozóban m egszakítani szigorúan tilos, 
m ert életveszélyes!

«  „practic” — M. G.
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Trabant gépkocsihoz

Ü z e m a n y a g - s z i n t j e l z G
T rabant gépkocsimban nincs gyá

rilag beépített üzem anyag m ennyi
séget jelző műszer. Ha ellenőrizni 
akartam  a ta rtá lyban  levő keverék 
mennyiségét, gyakran kellett nyito- 
gatnom  a m otorház fedelét. Az is 
kellem etlen volt, ha nagy forgalom 
ban, h irte len  kellett „ tartalék” á l
lásba kapcsolnom az üzemanyag csa
pot. Ezért jelzőberendezést szerel
tem  T rabant gépkocsimba.

A szintjelző készítésekor esztergá
lyos m unkát csak a sárgaréz cső

ta rtó  (1) és az alucső végébe m ű
gyantával beragasztott záródugó (11) 
m egm unkálása igényelt.

A Reed-relét (7) függönytartóból 
levágott alucsőben (6) helyeztem el. 
A relé rögzítésére üvegburája és az 
alucső fala  közé pvc csíkokat helyez
tem. A relé t záró 0  15X9 mm-es 
perm anens m ágnesgyűrűt (9) ketté
vágott parafadugó (10) átm enő fu
ra tában  kim unkált horonyban he
lyeztem el. A parafadugó furatába 
„bélésként” két, 10 mm külső átm é
rőjű, 1 mm falvastagságú alum ínium  
csövet (8). dugtam, hogy az úszó 
könnyedén mozogjon a relét ta rta l
mazó alucsövön. A 195 mm hosszú 
alucső m ásik végét m űgyantával ra 
gasztottam  be az esztergált sárgaréz 
hüvelybe. A hüvely m enetes végét 
belülről átdugtam  az üzem anyag- 
ta rtá ly  (5) beömlő nyílása melletti 
0  8 m m-es lyukon. A hüvely m ene
tes végét gum itöm ítés (4) és egy a lá
tét (3) elhelyezése u tán  M 8-as 
anyával (2) rögzítettem.

Az alum ínium  esőben rögzített 
Reeö-relé acél érintkezői a mágnes 
hatására  záródnak, így létrejön a 
jelzőlám pa zárt áram köre. A relé 
érintkezői az úszó kb. 5 m m -es ú tja  
a la tt zárva m aradnak. A relét olyan 
m agasságban helyeztem el. hogy a 
lám pa kigyulladásakor még kb. 1,5 1 
üzem anyagot használhatok el a csap 
ta rta lék ra  állításáig. M enet közben 
az üzem anyag „lötyög” a ta rtá ly 
ban, em iatt előbb a lám pa fel-fel 
villan, m ajd folyam atosan ég.

A relék egyik érintkezője a cső
ta rtó  sárgaréz hüvelyre forrasztott 
vezetéken keresztül negatív polari- 
tású. A másik érintkezőre forrasz
tott vezetéket az izzó egyik sarkára 
kötöttem . A pozitív sarkot a 15-ös 
biztosítékról csatlakoztattam  az égő

foglalatának m ásik sarkára. így a 
rendszer csak a gyújtás bekapcsolt 
állapotában működhet.

KISS BÉLA 
Kaposvár

Fotóval is illusztrá lt ötletének díja 
200,— Ft-os vásárlási utalvány.

ICo&etíós a fyép.kocsi&cu* Pumpatömlő
javítása

Sok kazettás magnó azért nem 
használható a  gépkocsiban, m ert 
üzemi feszültségük általában  6—7,5

0 C 1 0 1 6

—9 volt, a legtöbb gépkocsi akku
m ulátora viszont 12 voltos.

A feszültség megfelelő leszabályo- 
zasára és stabilizálására egyszerű 
kapcsolást készítettem  — „Z dióda” 
nélkül. A kapcsoláshoz egy áteresz
tő tranzisztort (OC 1016) alkalm az
tam , a bázisosztóba pedig egy 6 V- 
os 0,1 A-es izzót te ttem  (PTK), 
am ely biztosítja a stabilizálást.

12—15 V bem eneti feszültség vál
tozásnál a kim eneti feszültség vál
tozása 0,5 V, ami megfelelő a m ag
netofonok jó működéséhez.

A já rm ű a lk a trész -b o lto k b a n  n em  m in 
d ig  k ap h ató  k erék p á rp u m p a -tö m lö . P e 
d ig  az a  r é sze , a h o l a  p u m p ára  c sa v a r
ju k , gy a k ra n  k irep ed .

J a v ítá sk o r  a tö m lő  (1) sér ü lt részét 
e ltá v o líto tta m , az ép  részb e  csú szta ttam  
az ábrán lá th a tó  m ód on  k ia la k íto tt s z e 
lep et, a m e ly n e k  v ég éb ő l 5 m m -t le r e sz e l
tem  (3). V ég ü l a  tö m lő t fém h u za lla l (2) 
rög zíte ttem  a sze lep h ez . T erm észe tesen  
íg y  csak  o ly a n  pu m pa ja v íth a tó , a m e ly 
n ek  fü ra tá tm érö je  eg y ez ik  a sze lep á tm é-  
r év e l, v a g y is  5 m m .

IFJ. TABCZI o r r ú  
•» S zom b ath ely

ö tle td íja  50,— F t-o s  u ta lván y .

GÁRDONYI SÁNDOR 
Debrecen

ö tle td íja  50,— Ft-os utalvány.
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Folyamatos
BIM-BAM csengő

Az egyszerű BIM-BAM csengő a 
nyomógomb megnyomásakor BIM 
hangot, a gomb elengedésekor BAM 
hangot ad. Ha folyamatosan nyom
juk a gombot, akkor a csengő nem 
szól. S olyan helyen, ahol az ajtó 
vagy a kapu messze van a csengőtől 
— pl. kertes házban —, a vendég 
nem is tudja, hogy hiába nyomja a 
gombot folyamatosan, a csengő nem

CSENGŐ

jelez a lakásban. A gombot el kell 
engedni, hogy a csengő újra hangot 
adjon.

A folyamatos működést a rajz 
szerint bekötött fénycsőgyújtóval ol
dottam meg.

FÁBIÁN GÁBOR 
Balassagyarmat

ötletdíja 50,— Ft-os utalvány.

íróeszköz-tartó
A  m ű a n y a g b o lto k b a n  k a p h a tó  n é g y ré 

sze s  s z ín e s  fo g k e fe ta r tó .  M in d ö ssz e  a n y -  
n y i t  a la k í to t ta m  r a j t a ,  h o g y  a  r e k e s z e k  
a l j á r a  k is  s z iv a c s d a ra b k á k a t  h e ly e z te m , 
h o g y  ó v ja m  a z  író e s z k ö z ö k  h e g y é t .  A 
p o h a r a k b a n  a  to l la k a t ,  a z  a lsó  ré s z é b e n  
p e d ig  a  r a d i r g u m ik a t  ta r to m .

k e r é k g y á r t ó  m i h A i .v  
Óz d

F o tó v a l i l lu s z t r á l t  ö t le té n e k  d i ja  100,— 
F t- o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n y .

A koracélból és fémcsőből készített 
asztalok, virágállványok stb. nagyon 
mutatósak, de a lábuk gyakran fel- 
karcolja a parkettát, esetleg a sző
nyeget is kiszakítja. Otthon úgy ol
dottam meg, hogy a 10 mm-es be
tonacélból készült lábakra pezsgős
üvegdugókat húztam. A nagyobb át
mérőjű, csőből készült bútorok lá
baiba a pezsgősüvegdugó szára 
csúsztatható be.

PINKÓCZY ANDRÁS 
Budapest

ütletdíja 50,— Ft-os utalvány.

MULTIMAX
kiegészítés

A MULTIMAX fúrógép tartozéka
ként kapható hajlékony csőtengely
hez csak egy darab 0  6 mm-es pat
ron tartozik, tehát az ennél kisebb 
fúrókat nem lehet befogni.

Ügy segítettem magamon, hogy 
vásároltam az EZERMESTER bolt
ban egy 0  6 mm-es fúrótokmányt 
és esztergáltattam egy 0  6 mm-es 
szárú kúpot. Erre ráütöttem a fúró
fejet, s így már 0  0,5—6 mm között 
bármilyen méretű fúrót befoghatok.

IFJ. GÓRA FERENC 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

Vízntelegíiő

Többek között akvarisztikával is 
foglalkozom. A kellékek, kis szerke
zetek nagy részét magam készítem. 
Vízmelegítőt egy kémcsőből, egy pá
kabetétből és kvarchomokból alakí
tottam ki.

Először a pákabetétre szigetelt ve
zetékeket forrasztottam, majd úgy 
lógattam a kémcsőbe. Utána egy 
maréknyi kvarchomokot megszárí
tottam és beleszórtam a kémcsőbe. 
A betétre áramot kapcsoltam, hogy 
a maradék nedvesség is elpárolog
jon, majd a kémcsövet epokittal le
zártam. A működtetéshez szükséges 
24 '7-os transzformátor adatai (ha 
nincs gyári transzformátor): vasmag 
7 cm-, primer 1470 menet 0  0.22 
mm-es, szekunder 177 menet 0  1 
mm-es CuZ huzalból.

IFJ. FREY ANTAL 
Kisbér

ötletdíja 50,— Ft-os utalvány.

M A G Y A R Á ZA T
a c ik k e in k  m e l le t t  lá th a tó  je le k h e z  

I'" I E gysze rű ,
L ---- ,..J k ö nnyén  e lk é s z íth e tő .

K özepes  fe lk é s z ü lts é g e t 
• s s z e r s z á m o t igény lő .
C sak  jó l k é p z e t te k  á l ta l ,  
sp ec iá lis  s z e rs z á m o k k a l 
k é s z í th e tő  el.

r  ★  ★  

★  ★  

★

E re d e ti, s a já t ,  e lő s z ö r  m eg- 
e le n t  anyag , új k o n s tru k c ió . 

A h azai le h e tő s é g e k h e z  ig a z í
t o t t ,  á td o lg o z o t t  is m e r te té s .  
N á lu n k  m é g  is m e re t le n  ö t l e t  
a la p já n .

Parkettakimélő dugó
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A ßUDALAKK a ján la ta
barkácsolók  részére

Az „Ezermester” eddigi szá
maiból a barkácsolási munkát 
kedvelők megismerhették a BU- 
DALAKK Festék- és Műgyan
tagyár kiskereskedelmi forga
lomban levő, parkettlakkozás
hoz, falfestéshez, autófényezés
hez, favédelemhez, fa- és fém
felületek lakkozásához és mázo
lásához használható anyagait.

A rossz idő beálltával a na
gyobb arányú munkák elvégzé
se helyett a kisebb javítások, 
festések kerülnek előtérbe. 
Ezekhez ajánljuk a BUDA- 
LAKK következő termékeit:

AKRILÁN lakk

Az AKRILÄN lakk krómo
zott, nikkelezett fémfelületek 
(autószerelvények, csilláral
katrészek stb.) korrózió elle
ni védelmére, fafelületek lakko
zására alkalmazható. Tartósan 
fényálló, magasfényű bevonatot 
biztosít. Használatával a krómo
zott felületek és a fafelületek 
karcolás ellen is védhetők.

A fémfelületeket lakkozás 
előtt szükség szerint rozsdátla- 
nítani és zsírtalanítani kell, 
majd az így előkészített felület
re 2—3 rétegben hordható fel az 
AKRILÄN lakk ecseteléssel 
vagy szórással.

A könnyebb felhordási mód 
biztosítása érdekében az AKRI-

LÁN lakk aerosolos kiszerelés
ben is forgalomba kerül.

NEOLUX zománc

A NEOLUX zománc leggya
koribb alkalmazási területe a 
gépjárműfényezés. Azonban ez 
a termékünk nemcsak erre a 
célra, hanem különféle vasszer
kezetek, kovácsoltvas díszítő
tárgyak, falfelületek igényes, 
dekoratív festésére is kiválóan 
alkalmas.

A NEOLUX autózománc 
gyorsan szárad, a bevonat polí- 
rozás nélkül is magas fényű lesz. 
A bevonat időjárás- és vízálló, 
kemény és kopásálló. A NEO
LUX autózománc tízféle szín
ben kerül forgalomba, a színek 
egymással keverhetők, így igen 
széles színválaszték állítható 
elő.

A NEOLUX zománc felhord
ható ecseteléssel és szórással. 
Aerosolos kiszerelésben is kap
ható.

TRINÁT
alapozó és magasfényű zománc

A TRINÁT alapozó és magas
fényű zománc külső és belső 
igénybevételnek kitett, fából, 
faforgácsból, farostból készült 
bútorok, vasszerkezetek alapozó

és átvonó festésére alkalmaz
ható.

A TRINÁT alapozó és a TRI- 
NÁT magas fényű zománc gyor
san szárad, jó fedőképességű. A 
TRINÁT magasfényű zománc 
színét, fényét tartja, az időjárás 
hatásainak ellenáll.

Mind az alapozó, mind a ma
gasfényű zománc előnyös fel
hordási tulajdonságokkal ren
delkezik, melyet a termék tixot- 
róp szerkezete biztosít, ezért 
függőleges felületen sem folyik 
meg, jól terül, a festék ülepe
désre nem hajlamos.

A TRINÁT alapozó fafelüle
tekre beeresztés után, fémfelü
letekre korróziógátló alapozóval 
történt alapozás után hordható 
fel. A TRINÁT alapozó csak fe
hér színben kapható, a TRI
NÁT magasfényű zománc 14 fé
le színben kerül forgalomba.

A TRINÁT festékek színezé- 
zésére LINOCOLOR színező
paszta használható, max. 5%-os 
mennyiségben, amellyel pasztell 
színek érhetők el.

A TRINÁT alapozó és a ma
gasfényű zománc higitására 
TERPENOL hígító használható.

Fenti anyagokra további 
részletes felvilágosítással szol
gál a

B u d a l a k k  F e s t é k -  é s  M ű g y a n t a g y á r  
M ű s z a k i  V e v ő s z o l g á l a t a mmmmm
1055 Budapest V., Balassi B. u. 7.
Telefon: 110-657, 314-579
Telex: 22-5667 (— )



tervrajzsorozata
óta kaphatók ilyen motortol hajtott, NDK-gyártmányú, táv
irányítású játékok (autók, holdjármű, harckocsi). E motorok 
3-12 V feszültségűek, tehát nem áramütés-veszélyesek, s 
elemmel is működtethetők. De jó egy motorkerékpár- vac[y 
autóakkuról, illetve modellvasúti vagy diavetítő trafóról mű
ködtethető, valamilyen 6, vagy 12 V-os műszermotor is. A 
kívánatos motorjellemzők: 12 V egyenáramú feszültség, 
16 W teljesítmény, 10 000 fordulat, 3,6 A áramerősség, 3,5 cm 
hossz, 2 cm átmérő, 10 dkg súly. Ezzel 15 cm átmérőjű, 7,5 
cm emelkedésű kétszárnyú légcsavar hajtható, amivel 80 cm 
fesztávú modell repíthető (,,A''). Nagyobb modellekhez gyor
sító fogaskerék-áttételű, erősebb, esetleg hosszabbított ten
gelyű motorok szükségesek („B"). „C" képünk egy NDK

Elektromos 
körrepülő modell

Világszerte folyik c lázas kutatás a villanymotoros re
pülőgép megalkotására. Az NSZK-ban már épült ilyen 
segédmotoros vitorlázógép, ám nehéz akkujai csak 15 
percnyi repülésre elegendő áramot képesek tárolni.

A modell-repüiőgépek esetében kedvezőbb a helyzet, 
mert a körbe repülő modell a földön hagyott akkuból a 
vezetöhuzalon át az áramot is felveheti.

Az ilyen, merőben újszerű repülőmodell házilag is el
készíthető, de főleg barkács- és modellező szakkörök
nek ajánljuk megépítését. Megemlítjük, hogy a londoni 
Oo-it-Yourself kiállításon óriási sikert arattak az elektro. 
mos körrepülő modellek.

gyártmányú, KM IV típusú modellmotort ábrázol, amely 
6 V-os, 120 mA-es, 5400-at fordul, 3,6 cm hosszú és 6 dkg 
súlyú.

Szükségünk lesz még az igen könnyű balsafára, némi ra
gasztóra, acélhuzalra és zománcozott (tehát szigetelt) vé- 
kony rézhuzalra. Az irányítóállvány elkészítéséhez néhány fe
nyőlécet és műanyag csövet (pvc), továbbá néhány dmJ vé
kony bádog- vagy rézlemezt is szerezzünk be.

Modellünkhöz a legmegfelelőbb ragasztó a könnyű és 
szilárdan kötő, acetonban oldott cellulóz.

Elöljáróban megjegyezzük, hogy csak nagyobb teremben 
(tornaterem, csarnok, előtér) célszerű repíteni. A terem leg
a lább  10-12 m széles legyen, mivel a modellünk 3,5-4 méter 
sugarú körön repül.

milliméterpapíron nagyítsuk fel 1 :1 nagyságúra a modell 
tervrajzát és másoljuk át 5 mm-es balsára. Ezután lombfű
résszel vágjuk ki a balsalapból a törzset. A motor helyéi arra 
ügyelve vágjuk ki, hogy a tengelye majd pontosan egybees
sék a törzs középvonalával A törzset alkotó balsalemezt a

Elkészítéséhez többfajta szakma ismerete is szükséges, 
ezért felnőtt is működjék közre a munkában — sőt eleinte a 
repítésben is. A modell lelke a megfelelő villanymotor, 
amelynek kiválasztásánál követelmény: az üzembiztonság, a 
minél kisebb súly és a  tlehető legmagasabb fordulatszám. 
Ezeknek a követelményeknek általában csak a külföldi j á 
tékokban található motorok felelnek meg. Hazánkban rég

A GÉP ELKÉSZÍTÉSÉHEZ
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vezérsíkok (a farkok) felé csiszolással vékonyítsuk el 2 mm- 
esre. A törzs elejére kettő darob 5 mm vastag balsalemezből 
ragasszunk motorbakot, erősítőt (,,E"). Ez tartja majd a mo
tort. Az így 15 mm vastagra növelt botsába fúrjuk a motort 
rögzítő 3 mm átmérőjű keményfa csapok helyét, majd hur
kapálcikákból készítsük el a facsapokat, és azokat ragasz- 
szűk is be úgy, hogy a  törzs vonalából 4—5 mm-re kiállja- 
nak. A villanymotort így majd gumigyűrűvel rögzíthetjük a 
helyére. A rajz szerint készítsük el a repítő, tartó huzalt és 
annak végét visszahajtva rögzítsük a törzs oldalára.

A huzal másik végét egyszerűen hajlítsuk hurokká. A törzs 
végén (a rajzon jelölt helyre) ragasszuk be a farokcsúszót 
is. A törzsből -  megszáradása után kb. 1—2 órával — vágjuk 
ki a  szárny helyét, majd következzék a vezérsíkok (farkok) 
elkészítése. A vázuk lehetőleg fehér színű, igen könnyű bal
safa legyen. Pontos formáravágás, csiszolás után először a 
vízszintes vezérsíkot ragasszuk a  helyére. A motor felől 
(szemből) nézve a vezérsík derékszögben feküdjön a törzs
síkra.

Ezután ragasszuk fel a függőleges vezérsíkot. Ennél a mű
veletnél ügyeljünk arra, hogy az oldalkormány 3-4  fokkal ki
felé álljon, tehát a modellt repülés közben a körből kifelé 
kényszerítse az oldalkormány.

Ha ezeken a műveleteken már túl vagyunk, lássunk

A SZÁRNY ÉS A FUTÓMŰ

elkészítéséhez. A szárnyformát lombfűrésszel vágjuk ki, és 
csiszolással alakítsuk ki a rajz szerint. A szárnyat középen a 
két félből ragasszuk össze. A szárnyvégeket (a megadott 
méretben) a száradásig alá kell támasztani, hogy biztosítsuk 
a szárny enyhe V-be állítását.

A ragasztás megszáradása után csiszolással alakítsuk ki a 
szárny profilját, majd ragasszuk a törzsbe a szárnyat. A kül
ső szárnyvégbe esetleg kis ólomsúlyt is kell csíptetni, hogy 
a centrifugális erő jobban a körben tartsa a modellt.

A légcsavart kémény, sötétszínű balsafából készítsük, majd 
erősítsük fel a villanymotor tetngelyére. Erősebb motorhoz (ü 
rajz szerinti) nagyobb légcsavart haszánjunk. A legjobb fel
erősítés a pontos és szoros illesztés, rányomás. De lehet a 
motor tengelyére menetet is vágni s anyós csavarral, a l á 
tét segítségével felerősíteni a légcsavart.

A futómű szóra acélhuzalból készülhet, amelyet a hojlítá- 
sok után erős cérnával „varrjunk" a szárnyra (a rajz sze
rinti helyre). Utána a „varratot" kenjük át ragasztóval. A 
futómű tengelyvégeire erősítsük fel a két kereket, amelyeket 
fából magunk is elkészíthetünk. De jó bármilyen, megfelelő 
méretű gumi- vagy műnyag kerék is. Most már csak a kis 
modell szerelése von hátra, azaz a motort végleges helyén 
gumikarikákkal kell rögzíteni (E), a légcsavart a tengelyre 
kell nyomni, majd fel kell csavarni.

Ezután az

IRÁNYÍTÓ állvány

kialakítása következik. Ennél a  műveletnél ügyeljünk a két 
áramszedő gyűrű (golyóscsapágy) könnyed forgására, s 
egymástól való elszigetelésére. Valamennyi huzalcsatlakozás- 
nál ügyeljünk a fémtiszta érintkezésre. Az áramvezető huzal 
szigetelt (zománcozott) legyen. A két huzalt (a repítőt és az

áramvezetőt) cellux- vaqy tixo szalaggal ragasszuk össze kb.
4 -5  helyen, úgy kisebb lesz a  légellenállásuk.

A repítőhuzal nagy szilárdságú legyen és erős guminya
lábból alakított hurokkal kapcsolódjék a felső áramszedő 
gyűrűhöz. Úgy nem rángatózik a modell a  huzalon.

A csapágyakra erősített rézbilincs segítségével forrasztás 
nélkül is biztos elektromos kapcsolat létesíthető („D”). Mo- 
dellenként két gyűrű kell! Az oszlop magja jól szigetelő pvc 
lefolyócső legyen.

GAZKARKÉNT

megfelel egy szabályozható ellenállás. Legjobb a nyomásra 
(versenyautó-modell vezérlő), vagy fordításra múiiödő (pél
dául Skoda műszerfal-világítás szabályozó) • ellenállás, re- 
osztát. A jobb vezérelhetőség érdekében célszerű a szabá
lyozható ellenállás tengelyére egy 20 cm hosszú, 5 cm széles 
fa „gázkart" erősíteni. Az elektromos huzalok és az állvány 
összeszerelése után a modellt is kapcsoljuk be az áramkör
be a  dugaszokkal és tegyük a repítőkör peremén a földre.

A szabályozható kézikapcsoló segítségével megkezdhetjük 
a repítést. Miután kis repülőnknek fokozatosan teljes gázt — 
bocsánat: áramot — adunk, az simán felemelkedik, és szé
pen körbe repül. A motor fordulatának csökkentésére a mo
dell simán leszáll. A simán repüléshez súlypontjának ponto
san a  rajzon megadott helyen kell lennie. Ha a modell ne
hezen emelkedik, úgy fejnehéz. Ebben az esetben csíptes- 
sünk a törzs végére 6-8  g-nyi ólomsúlyt. Ha a kis gép a mo
tor fordulatának csökkentésére nem megy á t  siklásba, úgy 
a gép orrkönnyű. Ebben az esetben a motor közelébe kell 
ólomsúlyt erősíteni. A jól kiegyensúlyozott modell fokozato
san emelkedik és lapos szögben siklik, körbe-körbe.

A modellezésben még járatlanok munkájához a „MODEL
LEZÉS” c. folyóiratból, továbbá a „Repülőmodellek építé
se", „U-controll modellek”, „Repülőmodellezés", „Kis modell 
villanymotorok építése", „Villanymotoros modellek" című 
könyvecskékben és az EM 1976. évi 3. számának közepén t a 
lálnak útmutatást.

A DIY-Mag. nyomán
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„törpe-szerv II

Októberi szám unkban a hangfrek
venciás (HF) készülék gondozásához, 
ellenőrzéséhez adtunk útm utatást. 
Akkor ism ertettük  a mérési elvet és 
egy kivezérlésm érő m űszer készíté
séhez adtunk tanácsokat. Most a  
cikkben m ár jelzett m ásodik műszer 
(jelgenerátor) építését ad juk  közre 
és a különféle m érési lehetőségek 
közül ism ertetünk kettőt.

I l l l l l l l l  JELGENERÁTOR l im i l l l

Szintén egyszerű szervizm űszer a 
je lgenerátor (7). A m űszer négy rész
ből áll. A jelforrás a k é t BC 109 C 
típusú tranzisztorra l működő m ulti
vibrátor, am elynek visszacsatoló 
ágaiban levő két, Cxjelű kondenzá
to r váltásával á llítha tjuk  be a  k í
v án t frekvenciát. A m ultiv ibrátor 
négyszögjelét fo rm álja szinusz a la

kúvá a harm adik  BC 109 C tra n 
zisztor báziskörében elhelyezett szű
rő. Ahhoz a tranzisztorhoz csatlako
zik a kim eneti osztó sorbakapcsolt 
öt ellenállásból álló lánca. A negye
dik rész a Zener-diódával stabilizált 
soros áteresztőtranzisztoros tápegy
ség.

A generátor három  szabályozó po- 
tenciom étert tartalm az. A m ultiv ib
rá to r egyik visszacsatoló láncában 
levő 25 kohmos trim m erpotenciom é- 
te rre l a négyszögjel és a szinuszjel 
szim m etriáját á llítha tjuk  be. A  szű
rő 10 kohmos trim m erpotenciom éte- 
rével a szinuszjel alak ja  állítható, 
am ely egyben a kim eneti je l to rzítá
sát is befolyásolja. A tápegység 5 
kohmos trim m erpotonciom éterével 
h ite lesíthetjük  a generator kim eneti 
osztóját. Ezt a trim m erpotenciom é- 
te r t úgy kell beállítani, hogy 1 kHz- 
es frekvencián az osztó felső, 500 
ohmos ellenállásánál 10 V csúcstól- 
csúcsig értékű szinuszjelet kapjunk.

H a beállításkor effektiv értéket 
m érő m űszert használunk, akkor ve

gyük figyelembe, hogy a csúcsérték 
Í  2-vel osztódik, teh á t a 10 V-ot osz- 
szuk el 1,41-gyel és ezt az értéket 
állítsuk be a  hitelesítő műszeren.

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA!
. . . p ld . A ts  I l lé s :  K IST R A N S Z FO R M Á T O R O K  

2., ja v í to t t  k ia d á s .  M ű sz a k i. 1976. 358 o ld a l, 
k ö tv e  — — — — — — — — — — 57,— F t

. . . p ld . C sab a i D á n ie l :  H A N G E R Ö S ÍT Ö  K A P 
C SO LÁ SO K . M ű sz a k i. 1976. 159 o ld a l, k ö tv e  50,— F t

. . . p ld . D á n ie l J ó z s e f :  A U T Ó R Á D IÓ K  JA V ÍT Á S A  
ÉS SZ E R E L É SE . M ű szak i. 1976. 193 o ld a l,
k ö tv e  — — — — — — — — — — 20,— F t

. . .  p ld . D án o s  G y ö rg y —H ir  A la jo s :  T A T A R O Z A S I 
ZS E B K Ö N Y V  3., á td o lg o z o tt  és  b ő v íte tt  
k ia d á s .  M ű sz a k i. 1976. 995 o ld a l, k ö tv e  — 110,— F t

. . .  p ld . D u n a i A n ta l :  M Ü A N Y A G FE L D O L G O Z Ó  
F R Ö C C S Ö N T Ö G É PE K  M ű szak i. 1976. 268 
o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — 28,— Ft

. . .  p ld . H o lló s  J á n o s :  IP A R I V IL L A N Y SZ E R E 
L É S. M ű szak i. 1976. 521 o ld a l, k ö tv e  — 40,— F t

. . . p ld . K á d á r  G é za : RÁ D IÓ  É S T E L E V ÍZ IÓ  V E 
V Ő K É SZ Ü L É K E K  1972—1975., M ű szak i.
1976. 277 o ld a l, k ö tv e  — — — — ----- 46,— F t

. . .  p ld . M arti S án d or: ERÖSÄRAM Ü ELEKTRO
NIK A. M űszak i. 1976. 406 o ld a l, k ö tv e  — 70,— Ft

. . . p ld . M ÉRÉSTECHNIKAI K ISLEXIK O N. F ő 
szerk esz tő : D r. H elm  L ászló . M űszak i.
1976. 688 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — 150,— Ft

. . . p ld . P a lla i S án d or: FÉM DlSZM Ü. M űszak i.
1976. 211 o ld a l, k ö tve  — — — — — — 26,— Ft

. . . p ld . A  SZEM ÉLYGÉPKOCSI-VEZETŐI V IZ S
GA TESZTK ÉRDÉSEI. M űszak i. 1976. 414 
o ld a l, fű zv e  — — — — — — — — 42,— Ft

. . . pld . TECHNIKAI K ISENCIKLOPÉDIA. 1—2.
k ötet. F ő szerk esztő : dr. P o lin szk y  K ároly .
6126 c ím szó v a l é s  2018 áb rával. M űszaki.
1975. 1200 Oldal, k ö tv e  — — — — — — 300,— Ft

. . p ld . AUTOM OBIL REVUE 1976. A  legú jab b  
au tóm árk ák  — m ű sza k i le írá so k , a lk a t
részek , sz ín es  é s  fe k e te -fe h é r  k ép ek k e l, 
n ém et, fran cia  n y e lv ű  szö v eg g e l. 540 o l
dal fű zv e  — — — — — — — — — 396,— Ft
A k ata lógu s k or lá tozo tt p é ld án yszám b an  
m eg ren d e lh ető .

I 9 J I  —  1976

A  fe ls o ro lt  k ö te te k  e g y e n k é n t  is  m e g re n d e lh e tő k . P o s tá n  u tá n v é t te l  s z á l l í tu n k ,  m a 
g á n s z e m é ly e k n e k  200,— f o r in t  f e le t t  p o r tó m e n te s e n .
K é r jü k ,  s z ív e s k e d jé k  a m e g re n d e lő s z e lv é n y t k itö l te n i  é s  c ím ü n k re  b o r í t é k b a n  e l
k ü ld e n i.

Címünk: Állami Könyvterjesztő Vállalat 
Műszaki Könyváruháza 
1061 Budapest, VI., Liszt Ferenc tér 9. 
(Levélcím: 1414 Budapest, Pf. 79.)

A M E G R E N D E L Ő  N E V E :

PO NTO S CfME (ir á n y ító szá m m a l): — — — — — — — — — — — — o lv a sh a tó  a lá írás
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M 8
EROSI TO FESZÜL TSEC

KIMENET
JELZŐ

(Akinek m ódjában áll, a  hitelesítést 
oszcilloszkóppal végezze el.)

A jelgenerátort szintén m űanyag
dobozba építsük. A fedéllapra sze
re ljünk  hat banánhüvelyt és egy, a 
Cx kondenzátorok váltására szolgá
ló fokozatkapcsolót. A Cx kondenzá
torok értékei: 400 Hz—47 nF ; 10 
kHz—2,2 nF ; 22 kHz—1 nF. (Az é r
tékek a m ultiv ib ráto r időállandójá
n ak  szám ítási képletével állap ítha
tók meg.)

A belső szerelést szintén hagyom á
nyos módon végezzük, az a lkatré
szeket többszegm enses forrlécekre 
forrasszuk. Hálózati transzform átort 
egyik m űszerbe se helyezzünk!

E két hasznos m űszerrel sokféle 
m érést végezhetünk. Közülük ism er- 

\ t etünk néhányat.

S Z I M M E T R I A M É R É S

Sztereo erősítők szim m etriájának 
m érését az 1. áb rán  látható  elrende
zés szerint végezhetjük. A jelgene
rá to r 1 kHz-es állásában a kivezér
lés jelzőn felcsavart hangerősza
bályozó állásnál 0,775 V nagyságú 
kim enőjelet állítsunk  b<. Ez lesz a
0 dB-es szint. A hangszínszabályzó- 
ka t lineáris frekvenciam enetre á llít
suk (középállás). Ekkor csatornán
ként a generátor különböző frekven
ciaállásai m ellett (Cx váltással), az
1 kHz-es jelhez viszonyított eltéré
seket m érjük  és a m ár ism ert képlet 
segítségével dB-ben határozhatjuk  
meg a két csatorna közötti erősítés
különbséget.

A különbség m axim álisan 2 dB 
lehet. Ennél nagyobb eltérés m ár

ron tja  a  térhatást. A frekvenciam e
net eltérése — az l  kHz-es szinthez 
képest — nem  tú l lényeges. Az elté
rések a hangszínszabályozókkal kor
rigálhatok. A rra  viszont ügyeljünk, 
hogy a két csatorna frekvenciam ene
te  között az eltérés szintén a 2 dB- 
es határon  belül legyen.

I l l l l l l l l l l  ELLENŐRZÉS l l l l l l l l l l

Lem ezjátszó és m agnetofon vizs
gálatakor tulajdonképpen együtt e l
lenőrizzük a lemezjátszó hangszedő
jét, a hanglem ez le játszási-korrek
ciót és az erősítőt (8). Az erősítő a 
m agnetofon felvételi, illetve lejátszó 
erősítőjét is jelentheti. Az együttes 
ellenőrzés előnye, hogy az egész á t
viteli láncról együttes képet kapunk. 
Így nem  téveszthetnek meg az egyes 
készülékek összekapcsolódásából 
eredő hibák.

A m érés összehasonlító jellegű, 
hiszen az adott m űszerek pontossá
ga nem  teszi lehetővé a  legtökélete
sebb m éréseket, de a  durvább hibák 
azonnal kiderülnek.

Ellenőrzéshez a lem ezjátszóra he
lyezzünk mérőlemezt. (A m érőle
mez tasak jának  hátsó részén ponto

san fel van tüntetve, hogy m elyik 
barázdacsoport m ilyen jeleket ta r 
talmaz.) A m agnetofonra helyez
zünk új szalagot és vegyük fel a 
több frekvenciából álló jelcsopo'-to- 
kat. Azok visszajátszásakor a kive
zérlés jelző m űszerről leolvasott ér
tékeket jegyezzük fel. Ezután a  m á
sik csatornán ism ételjük  meg a m é
rést és hasonlítsuk össze a két ered
ményt. Az eltérés nem  lehet több 2 
dB-nél. Nagyobb eltérés esetén vala
m elyik berendezés hibás.

Leggyakrabban a 8 kHz feletti 
frekvenciákon m utatkozik eltérés. 
Ekkor ellenőrizzük a m agnetofon
fej beállítását, a szalagvezetés pon
tosságát, a szalagnyomófilc állapo
tá t a fejnél. Szükség esetén tisztít
suk meg a fejeket és a szalagpályát, 
esetleg ellenőrizzük csatornánként 
az előmágnesező áram ot.

Jó m inőségű m agnetofon felvéte
lek készítése előtt célszerű 10 kHz- 
es szim m etrikus jelet felvenni a 
szalag elejére. E je l segítségével 
hosszú évek m úlva is pontosan be
állítható  a sztereo hatás szem pont
jából rendkívül fontos lejátszófej 
réshelyzete. Ferde réshelyzet esetén 
a m agasabb frekvenciákon olyan fá 
ziskülönbségek adódnak, amelyek 
torzítás fo rm ájában  élvezhetetlenné 
teszik a felvételeket.

A kivezérlés jelző m űszert csatla
koztassuk a m agnetofon feszültség
kimenetéhez. A fejállító csavarokkal 
olyan réshelyzetet állítsunk  be. hogy 
m indkét csatornán m axim ális és 
egyforma 10 kHz-es jelet m érhes
sünk. Ez a módszer egyébként fe j
cserekor is alkalm azható. A kkor az 
új fej pontosan a régihez azonosra 
állítható, s nem  vész kárba sok ko
rábbi, néha pótolhatatlan és értékes 
felvétel.

Célszerű az új fejjel rögtön egy 
külön eri-e a  célra szolgáló, úgyneve
zett mérőszalagot készíteni, amely- 
lyel időnként ellenőrizhetjük a 
m agnetofonfej megfelelő állását. E 
mérőszalaggal bárm ikor ellenőriz
hetjük  a m agnetofon állapotát. Az 
igényesebb magnósoknak, a ján ljuk ; 
m inden egyes felvételük elé vegye
nek fel egy rövid, 30—40'm ásodper- 
ces, 10 kHz-es mérőjelet.
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P ell A ttila tatai olvasónk (2890, 
M ájus 1. u. 31.) m egvételre keresi la 
punk 1970/1—2—3—5-ös szám ait és 
eladásra k íná lja  az 1971 11-es, az 
1972/11-es, a 1973/10-es, az 1974 4-es 
szám okat. Makó Im re (6640 Csong- 
rád. H ársfa u. 54.) cserére kínálja 
az 1960 7—12-es, az 1964 4-es. az

1965 7-es, az 1966/12-es, az 1967/3—
7—9-es. az 1971/2-es, az  1972 9—11— 
12-es, az 1973/1—3—4—5—6—9-es, az 
1975 1—3—4—5—8—10-es példányo
kat, helyettük  kéri az 1957/1—2-es, 
az 1958 1-es, az 1959/1-es számokat, 
továbbá az 1957—58-as évfolyam ta r
talomjegyzékét.

Tendli János szom bathelyi olva
sónk (Szombathely, Roham  u. 42.) 
cserére k ína ija  az 1967-től máig 
m egjelent, Török József szegedi ol
vasónk (6723, Csuka u. 23.) szintén 
az 1967-től m egjelent számokat, Lo
vász A ndrás (3200 Gyöngyös, Kolozs
vári u. 9 2.) pedig az 1960-tól meg
je len t példányokat, valam int az EM. 
K iskönyvtár 1—2—4—6—8—9—10— 
11—12—13—14. köteteit.

Láttuk hallottuk

A  P e d a g ó g u s  S z a k sz e rv e z e t „ F á k ly a ” - 
k lu b já b a n  az  e lső  n a p k ö z i  o t th o n  m e g 
n y i tá s á n a k  75. é v fo rd u ló ja  a lk a lm á b ó l 
k iá l l í tá s t  re n d e z te k  a  fő v á ro s i  is k o lá k  
s z a k k ö re in e k  m u n k á ib ó l.

A z á l ta lá n o s  is k o lá s  k o r ú  g y e re k e k  k e 
rá m ia -  é s  já té k k é s z í té s ,  tű z z o m á n c o z á s , 
b a tik o lá s ,  szö v é s  b e m u ta tó k a t  is  ta r to t ta k .

A  k iá ll í tá s o n  lá to t t  ú js z e rű  m u n k a -  
m ó d s z e re k  i s m e r te té s é re  k é s ő b b i s z á 
m a in k b a n  v is s z a té rü n k .

*
V a rsó b a n  ez év  ő szén  r e n d e z té k  m eg  

az  e lső , le n g y e lo rs z á g i b a rk á c s k iá l l í tá s t .  
K ü lö n ö s e n  n a g y  s ik e r t  a r a t t a k  az  a n g o l 
é s  f r a n c ia  g y á r tm á n y ú  s z e rs z á m o k , v a la 
m in t  a z  o s z tr á k o k  á l ta l  b e m u ta to t t  m o 
d e lle ző  fe s té k e k .  A  h a z a ia k  re m é lik ,  h o g y  
a  b e m u ta to t t  á r u k  az  ü z le te k b e n  is  m e g 
je le n n e k .

U g y a n c s a k  a  k iá l l í tá s  k a p c s á n  ta lá l 
k o z tu n k  eg y  ig e n  h a s z n o s  k ia d v á n n y a l ,  
az  o rs z á g  v a la m e n n y i,  b a rk á c s a n y a g o t  
á ru s í tó  b o l t já n a k  c ím je g y z é k é v e l. A  t a r 

ta lm a s  ö s sz e á ll í tá s  m a g y a ro rs z á g i  v á lto 
z a ta  b iz o n y á ra  o lv a s ó in k  k ö ré b e n  is 
n é p s z e rű  le n n e .

„ I f jú s á g ,  n e v e lé s , t e c h n ik a ”  c ím m e l 
r e n d e z e t t  k iá l l í tá s t  a  N é p m ű v e lé s i  I n té 
z e t é s  a z  M H SZ a  T e c h n ik a  H á z á b a n . A  
k iá l l í tá s  a  te c h n ik a i  s z a k k ö rö k  és a  k lu 
b o k  m u n k á in a k  b e m u ta tá s á v a l  a  l á tv á 
n y o s s á g o n  tú l  a  f ia ta lo k  p á ly a v á la s z tá s á 
h o z  és a  n a g y v á l la la to k  s z á m ítá s te c h n i
k a i  o k ta tá s á h o z  is  s e g ítsé g e t n y ú j to t t .

+

A n o v e m b e r  e le ji, im m á r  24. lo n d o n i 
D o-it-Y ourseQ f k iá l l í tá s  k é t  fő  té m á ja :  
e n e r g ia h a s z n o s í tá s  és  k ö rn y e z e tv é d e le m , 
s a já t  m u n k á v a l.  S zó b a  k e rü l t ,  h q g y  a jö 
v ő  év i k iá l l í tá s t  m á r  n e m  L o n d o n b a n , 
h a n e m  az  ú j B irm in g h a m i k iá ll í tá s i  k ö z 
p o n tb a n  re n d e z ik  m eg .

*
A lo n d o n iv a l eg y  id ő b e n  r e n d e z e t t  p á 

r iz s i ..S a lo n  d u  B ric o la g e ” k ü lö n ö s e n  
n a g y  te r e t  s z e n te lt  a la k á s  s z é p íté s n e k  
é s  a  k i t - b e n  (k é s z le tb e n , fé lk é sz e n )  á ru l t  
n a g y o b b  a lk o tm á n y o k  sk . é p í té s é n e k .  íg y  
a já n lo t ta k  „ d o b o z b a n ” e g y sz e m é ly e s  
s p o r tre p ü lő g é p e t,  k é tsz e m é ly e s  v e r s e n y 
k o c s it is.

Az ősz b e á l l tá v a l  a  je le k  s z e r in t  f ő r 
z ő d ö tt  O lv a só in k  f ig y e lm e  és írá s k e d v e  
is , m e r t  — sz e m b e n  a  n y á r i  „ é s z re v é 
te l - s z ü n e t te l” , — az  u tó b b i id ő b e n  m in d  
tö b b  é r té k e s  k ie g é sz íté s t k ü ld e n e k  m e g 
je le n t  c ik k e in k h e z .

— If j .  D o b re ff  G y ö rg y  B u d a p e s trő l  a 
7610. s z á m u n k b a n  k ö zö lt „ V e tí tő h ű té s  
m o to r r a l”  c. ö tle tb ő l h iá n y o lja  á  v e n t i l 
lá to r  k é s z íté s é n e k  le ír á s á t  s jo g g a l é s z 
re v é te le z i, h o g y  a  220 V -os  v e t í tő k e t  b a 
n á n h ü v e ly  h e ly e t t  s ü l ly e s z te tt  d u g a sz o ló  
a l jz a t t a l  k e ll s ze re ln i. O lv a só n k  f ig y e l
m e ss é g é t 100,— F t-o s  u ta lv á n n y a l  h o n o 
rá l tu k .

A televízió UHF, VHF és URH 
távolsági vétel kedvelőinek tran
zisztoros antennaerősítők készí
tése.

DÍJTALAN TANÁCSADÁS!
Sándor Antal, 1137 Budapest 

XIII., Katona József u. 5.
Telefon: 313-475. (- )

— R é p a  O ttó  u g y a n c s a k  B u d a p e s trő l  — 
a  m ié n k n é l f ig y e lm e s e b b  sze m é v e l é sz 
re v e t te ,  h o g y  a  76/10. szá m  22. o ld a lá n  ö t 
le tk é n t  m e g je le n t  p rü t ty -o s z e i l lá to r t  a 
R Á D IÓ T E C H N IK A  m á r  1973 n y a rá n  k ö 
zö lte . V ele  e g y ü t t  b o s s z a n k o d tu n k  m i is.

— A 76/10. s zá m  22. o ld a lá n  je le n t  m eg  
eg y  fé n y o rg o n a  is, a m e ly n e k  le lk é t ,  a 
t r i a c - o k a t  o lv a só in k  s z e r in t  n e m  k a p n i 
seh o l. V a ló já b a n  az a m a tő rb o l tb a n  és a 
R A V IL L -n á l ig e n  r i tk á n  u g y a n , de  m á r  
e lő fo rd u ln a k  c s e h s z lo v á k  tr ia c -o k .

A  b o s sz ú sá g o t k e l te t t  c ik k e t m ég  m e n t
h e t jü k  a zza l, h o g y  az  ö t le te t  eg y  ju g o s z 
lá v ia i o lv a só n k  k ü ld te  b e , s n á lu k  k a p 
h a tó  tr ia c . A m  a z t m á r  s e m m i sem  m e n 
ti, h o g y  a  k a p c s o lá s i  r a jz o n  az  a lu ls ó  és 
a  k ö z ép ső  t r ia c -o t  ö s sz e k a p c s o ló  v o n a l k i 
m a ra d t  ( lá sd  á b r á n k a t ) .

— U g y a n c s a k  ra jz i  h ib a , h o g y  a  76/9.
szám  5. o ld a lá n  a  s z ő lő p r é s -k e re t  b e lső  
m é re té t  475 h e ly e t t  450-nek a d tu k  m eg . 
R e m é ljü k  az ''.M ivel a  h i-
bá

Könyvújjdonsáyok  
essertn esi erek nek

A z I p a r i  S z a k k ö n y v tá r  s o ro z a tb a n  j e 
le n t  m eg D á n ie l J ó z s e f :  „A U T Ó R Á D IÓ K  
JA V ÍT Á S A  ÉS SZ E R E L É S E ”  c ím ű  k ö n y 
v e  (196 o ld a l, 130 á b ra .  A ra  20,— F t) .

A  s ze rz ő  is m e r te t i  a  fo r g a lo m b a n  lev ő  
k ü lö n fé le  t íp u s ú  a u tó rá d ió k  m ű s z a k i 
a d a ta i t ,  k a p c s o lá s i  r a jz á t ,  b e é p í té s é t  a  
k ü lö n fé le  g é p k o c s ik b a . R é s z le te s e n  f e l
s o ro lja  az  e lő fo rd u ló  h ib á k a t  c s  k ö z li a  
ja v ítá so k  m ó d já t  is. S e g ítsé g e t a d  a 
k ö n y v  az  a n te n n á k  k iv á la s z tá s á h o z , s ze 
re lé sé h e z  é s  k a r b a n ta r tá s á h o z .  K ü lö n  f e 
je z e t  fo g la lk o z ik  a  z a v a r f o r r á s o k k a l  é s  a  
z a v a rs z ű ré s s e l .

„ V é le tle n ü l l e e j te t te m ” —, m o n d ju k  a  
k ic s o r b u l t  v é ső é i fe le t t  k e se re g v e . D e v a 
ló b a n  v é le tle n ü l tö r t é n t  —, v a g y  g y a k o r 
la t la n s á g u n k ,  ü g y e t le n s é g ü n k  k ö v e tk e z 
té b e n  s z ü k s é g s z e rű e n  k ö v e tk e z e t t  b e  a  
b a j?  E zen  le h e t  v i ta tk o z n i,  á m  a z o n  k e 
v é sb é , h o g y  e g y m á s  u tá n  h á ro m  h é te n  is  
e lő fo rd u ló  ö tö s ö k  a  lo t tó n  m á r  v a ló b a n  
a  v é le tle n  m ű v e i.

E r rő l az  é rd e k e s  té m á ró l szó l — k ö z é r t
h e tő e n , é rd e k e s e n  L. A . R a s z tig in n e k  a 
M Ű S Z A K I K IA D Ó -ná l m e g je le n t „A  V É 
LE T L E N  V IL Á G A ” c. k ö n y v e . A 18,50 
F t-o s  m ű  2 0 0  o ld a la s  és 72 á b ra  sz ín e s íti .

Ezermester
rejtvény

Köztudott, hogy a MÉH-telepeícen 
használt gépek, rúdvasak, szerszámok —, 
köztük kalapácsok is — többnyire kilói a 
vásárolhatók.

E lső  k é rd é s ü n k  az, h o g y  az  ú j  k a la p á 
c so t m ire  „ m é r ik ” a  s z e rs z á m s z a k ü z le t
b e n ?

K a la p á c c s a l  k a p cs o la to k  a  m á so d ik  
k é rd é s  is . A  f a v é s ő k  fa n y e lé n e k  ü tö g e -  
té s é re  h a s z n á l t  s ze g le te s , f a fe jű  k a la 
p á c s n a k  m i a n e v e ?

M ég m in d ig  a  k a la p á lá s n á l  m a ra d v a  k ö 
v e tk e z z é k  a  h a rm a d ik  k é rd é s .  M ily en  f á 
bó l c é lsz e rű  k é s z íte n i a  k a la p á c s n y e le t?

N o v e m b e r i  r e j tv é n y ü n k  hét fo g ó t m u 
ta tó  h a t  k é p é n e k  szá m o z á sa  le m a ra d t.  A 
m e g fe jté s  2. és  G. le t t  v o ln a .

E lfo g a d tu k  az á tté te le s  fo g ó  és sz ig e 
te lt  fogó  m e g fe jté s e k e t.  E ln éz é s t k é rü n k  
a  f e j tő k tő l !

O k tó b e r i r e j tv é n y ü n k  n y e r te s e i :  F e 
k e te  A d rie n  b é k é s c s a b a i.  T e m e s i Z o ltán  
to k o d -a l tá ró i .  K o zm a  E n d r e  k is b u d m é r i ,  
ifj. K ö rö s  E r n ő  h e g y fa lu i.  O lá h  P á l b é 
k é sc s a b a i,  C só k á s  I s tv á n  k á p ta la n f ü re d i ,  
M ali T e ré z  p il is s z á n tó i .  V e re s  J ó z s e f  
e ty e k i,  to v á b b á  M ész á ro s  I lo n a  é s  M át- 
ray»  F e re n c  b u d a p e s t i  o lv a só n k .

K övetkező  szám a in k b ó l
M osogatóra munkaasztal 
Jelölések szereléshez 
Mire jó a  szemescsavar?
Színes ajtó 
Ötletek műhelybe 
Evőeszköz-szerviz 
Fotólabor a  kofferben 
Fotelkárpit vászonból 
Ú jabb CSM-szerszómok 
Lámpa szitából 
Betörésjeizö 
Érintőcsengő 
Parkolófény 
Csempézett asztal
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BARKÁCSOLJON ALUMÍNIUMBÓL!

A L U M Í N I U M

A L U M Í N I U M

A L U M Í N I U M

A L U M Í N I U M

lemezek, szalagok, fóliák, 
csövek, rudak stb.

szegek, szegecsek, 
csavarok, facsavarok stb.

tetőfedő és burkolati anyagok, HUNGALU
sinus- és trapézhullámű lemezek,

perforált szerelőlapok,
,,diamond” és ,,stuccó" mintás lemezek.

KERESSE FEL SZAKÜZLETEINKET! 
ALUMÍNIUM BARKÁCSBOLT ,2'
ALUMÍNIUM SZAKÜZLET 
ALUMÍNIUM MINTABOLT

KÖZÜLETEKET IS KISZOLGÁLUNK!

Bp. VII., Majakovszkij u. 101. 
Telefon: 222-836

Bp. Vili., József fcrt 52. 
Telefon: 337-498

m i H i i i ALUMÍNIUMIPARI KERESKEDELMI VALLALAT 
Értékesítési Osztály. Bp. Vili., József krt. 52. Telefon: 337-498.

SZEREZZEN MEGLEPETÉST
HOZZÁTARTOZÓINAK!

EZERMESTER ÉS ÚTTÖRŐ BOLTOKBAN 
vásárolt ajándékkal!

Kéziszerszámok, elektromos cikkek, 
kertiszerszámok, barkácsáruk 
kaphatók az

vállalat boltjaiban 
Budapesten

és a megyeszékhelyeken

£  B O I T ^
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A modern, nagy sorozatban 
gyártott bútorok célsze
rűek, mutatósak. Am a 

kizárólag ilyen bútordarabok
kal berendezett lakások több
nyire ridegek, jellegtelenek. Vi
szont egy-egy jól megválasz
tott, ügyesen elhelyezett régi 
berendezési tárgy feloldja ezt 
a merev szögletességet, s szo
báinknak egyéni bájt, meghitt
séget kölcsönöz. Az öreg, szép
mívű és kényelmes bőrfotel 
például középpontja lehet a 
hangulatos, pihenő-olvasó sa
roknak.

Feltétlenül mentsük meg, 
újítsuk fel tehát a környeze
tünkben fellelhető, mások ál
tal esetleg már „halálra ítélt” 
antik bútordarabokat. Hiszen 
azok többnyire nemcsak eszté
tikai, hanem anyagi értéket is 
képviselnek.

Kedvcsinálóként képeinken 
egy bőrkárpitozású fotel felújí
tásának fontosabb fázisait mu
tatjuk be.

A javításra szánt darabot 
gondosan, körültekintően vá
lasszuk ki. Ne zavarjon az el
ső látásra esetleg siralmasnak 
tűnő állapot (1. kép). A lényeg 
az, hogy a faalkatrészek hiány
talanul és lehetőleg hibátlanul 
meglegyenek, hiszen pótlásuk 
már komoly szakértelmet kí
vánna. Különösen fontos, hogy 
a csapolások ne hiányozzanak, 
épek legyenek.

Bőrfotel
felújítás
^ M S A f a v á z  f e l ú j í t á s a  ■ ■ ■ ■

Első teendőnk a régi kárp it lebontása. A szögeket m a
radéktalanul szedjük ki. Eközben ügyeljünk arra, hogy 
a  farészeken ne okozzunk komolyabb felületi sérülést. 
Dolgozzunk inkább kissé lassabban, ez a későbbiekben 
„m egtérül”. A favázat a csapozásoknál szedjük szét te l
jesen, darabjaira . A csapokat és csaplyukakat tisztítsuk 
meg a régi enyvm aradványoktól. A m unkát legeredm é
nyesebben fareszelőkkel és keskeny vésővel végezhet
jük. Vigyázzunk azonban arra . nehogy a csapokat feles
legesen elvékonyítsuk, vagy a lyukakat túlzottan fe ltá
gítsuk.

Ezután az eredetileg fényezett, lakkozott felületek le
tisztítása következik. A kopott, piszkos sellakréteget

szinlőpengével, finom csiszolópapírral távolítsuk el. A 
nehezen hozzáférhető, faragott, esztergált részeken oldó
szerrel lazítsuk fel a régi réteget.

Az így előkészített, m egtisztított alkatrészekből össze
állíth a tju k  fotelünk favázát (2. kép). A csapozások ra 
gasztásához csontenyvet vagy hidegenyvet (kazein enyv) 
használjunk. Fontos, hogy az alkatrészeket pontosan á l
lítsuk be — a lábak  derékszögben, és egym ással párh u 
zamosan álljanak, a  váz szim m etrikus legyen stb. — s, 
hogy türelm esen várjuk  meg az enyvezett darabok szá
radását.

A kész vázat tisztítsuk meg az esetleges elfolyt és meg
száradt enyvtől. A k árp it nélkül m aradó farészeket íz
lésünk szerint pácoljuk, m ajd  a  pác száradása u tán  lak
kozzuk. Legalább két réteg színtelen rezisztán- vagy nit- 
ro lakkot hordjunk fel.
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H e v e d e r e z é s ,  p á r n á z á s * *
A hevederezéshez 5,5 vagy 6,5 cm széles, sűrű szövésű 

kender kárpitosheveder a  legmegfelelőbb. Az üléskeret 
a l já ra  először a hossz-, m ajd  a  keresztirányú hevedere
ket szögeljük fel. A hosszirányú hevederek szám a fel
tétlenül pára tlan  legyen! A végeket visszahajtva és leg
alább 6—6 db, 20X25-ÖS rám aszeggel (kék szeg) rögzít
sük. A hevedereket felerősítéskor igen erősen feszítsük 
meg feszítőfával, hogy a textilanyag a használat során 
ne nyúljon meg (3. kép).

A párnázatot poliuretán habszivacs lemezből vágjuk ki. 
A z ü léspárna két' rétegből áll. Az alsó réteg vastagsága 
az üléskeretével egyező. A lak já t az üléskeret nyílása 
határozza meg, abba pontosan kell illeszkednie. A felső 
réteg 6—8 cm vastag legyen, s kon tú rjá t az üléskeret 
külső körvonala szerint vágjuk ki. Term észetesen vegyül: 
figyelembe az esetleg benyúló alkatrészek helyét is. A 
karfák , tám lák  párnázatát 2—2,5 cm vastag anyagból 
készítsük.

A párnázat rögzítésére, végső k ia lak ítására borító vász
n a t kell íelszegelnünk. E célra molinó vászonanyagot 
vásároljunk. K iszabáskor oldalanként hagyjunk rá  1,5—
1,5 cm-t. Felszegeléskor ezt a ráhagyást alulról hajtsuk  
vissza. Végleges rögzítés előtt a vásznat szükség szerint 
m egfeszítve 8—10 cm -enként félig bevert szögekkel 
akasszuk meg. így m unka közben m ódunkban áll az 
esetleges hibák kijavítása, egyes részek utánfeszítése, 
vagy lazítása. A vásznat végül annak széle m entén 3—4 
cm -enként 16Xl6-os kárpitos kartács-szegekkel rögzít
sük  (4. kép).

A  b e v o n á s h o z
lágy tapintású, hurkolt textilanyagra felépített (ún- trikó- 
hátú) m űbőrt használjunk. Ez viszonylag könnyen nyúlik  
és jól ráncolható. A kiszabás ekkor is ráhagyással tö r
tén jék  s leszegeléskor a széleket i t t  is hajtsuk  vissza.

A m űbőr eligazítását, k isim ítását ugyancsak félig be
v ert szögek segítségével o ldjuk meg. A feszítés olyan 
m értékű legyen, hogy a bevonat sim án ráfeküdjön a pár- 
názatra, de annak  a lak já t m ár ne változtassa meg. K ü
lönös gonddal végezzük a sarkok, lekerekített részek 
ráncolását. Végül a m űbőrborítás széleit körben, sűrűn 
bevert kárpitos díszszegekkel rögzítsük (címkép).

Cs. L.



K ö k o rs za k i
fú ró g é p

Talán az első ezermesterek egyike 
az az ősünk, aki barlangja előtt el
készítette az első fúrógépet. Feltehe
tően a tűzgyújtáshoz már használha
tott gyorsan forgatott farudat, ame
lyet egy száraz fához szorított. A fel- 
hevülő „fészek” és a rúd vége tüzet 
fogott. Mielőtt meggyulladt volna a 
farúd, bizonyára mélyedést vájt a 
másik fadarabba. Innen már csak 
egy lépés kellett az első fúrógép el
készítéséig. A szerkezet vonórúdjának 
gyors ide-oda húzásával forgatott 
kőhegyű bottal a kődarabba már lyu
kat fúrhatott, abba nyelet üthe
tett. így szerszámokat is készíthe
tett. Igaz, hogy ma már elemmel 
működő játékfúrógép is kapható, az 
azzal fúrt lyuk szebb és pontosabb 
— mégis szórakoztató játék a kőkor
szaki fúrógép, s ha szépen megcsi
náltuk. érdekes darabja lesz a gyer
mekszobának.

ALKATRÉSZEK

K irándulásokon az erdőben ösz- 
szeszedhetjük a hozzávalókat: két, 
arasznyi hosszúságú, Y-alakú ágat 
(a), egy hasonló vastagságú, kb. 30 
cm-es egyenest, két vékonyabb, 
ugyanilyen hosszú (esetleg egy ket
téhasíto tt vastagabb) darabot (b) — 
ez utóbbit a fúró „vezetéséhez”. Ke
ressünk még néhány kemény, szí
vós, u jjnyi vastagságút, egy 40 
cm -eset (a fúró forgatásához hasz
nált vonórúdnak), és több 20—25 
cm-es darabot, am elyekből a cserél
hető fúrószerszám ot (c) készíthet
jük.

Egy 20 mm  vastag deszkából ké
szítsünk „gépalapot”. (A kem ényfa 
vágódeszka jól megfelel erre a cél
ra.) F ú rjunk  bele egymástól kb. 25

cm -re egy-egy lyukat, azokba ra 
gasszuk be a  ké t Y -alákú oszlopot, 
am elyek végére előzőleg vállas csa
pot faragtunk. A fú ró t vezető ru 
dacskába farag junk  vagy reszeljünk 
három -három  íves hornyot. A két- 
két szélső az oszlopokat fogja közre, 
a  középső pedig a fúrószerszám ot. A 
szerszám  vonórúdjának egyik végé
re kössünk nehezen szálasodó, erős 
zsineget. A fúró m egm unkálása is 
egyszerű. Egyik végére farag junk  
csapot (azt fogadja be az Y-alakú 
állványrudakat összekötő fadarab 
k ia lak íto tt mélyedése). A m ásik vé
gét hegyezzük ki, m ajd  a fúró fele 
magassága felett 1—2 cm -rel farag 
junk a száron körbe futó hornyot.

ÖSSZEÁLLÍTÁS

A deszkalapba fú rt lyukba ra 
gasszuk be az Y-alákú oszlopokat. 
M űanyag szigetelőszalaggal, vagy

vékony, erős zsineggel erősítsük az 
egyik oszlop villájába az összekötő 
ág egyik végét. A m ásik ágvéget he
lyezzük az Y-alakú ág villái közé. 
Az oszlopokat kb. V4 m agasságuknál 
fogjuk közre a két, íves hornyú 
ágacskával, s  azokat erősítsük a  két 
oszlophoz. Illesszük a  fúrószerszá
m ot a középső, íves horonyba és a 
felső, összekötő rúd fészkébe, m ajd  
az ágakat két helyen tekerjük  át 
szigetelőszalaggal. A vonórúd zsine
gét egyszer tekerjük  körbe a fúró
szerszám  középső hornyán, s kössük 
a m ásik végéhez. Ezzel elkészült fú 
rógépünk.

Az Y -alakú oszlopokat összekötő, 
egyik végén rögzített rúd végére 
különböző súlyú kődarabokat akaszt
hatunk, azokkal a szerszám hegyé
re  jutó nyom ást változtathatjuk . H i
szen különböző anyagok m egm unká
lásánál m ás-m ás nyomóerő szüksé
ges. Nem is hinnénk, hogy ezzel a

valóban prim itív  géppel pl. homok
kőbe is fú rható  lyuk (d), igaz, elég 
hosszú idő alatt. H a követ fúrunk, 
cseppentsünk vizet, és szórjunk ke
vés homokot a m egm unkálandó fe
lületre.

Ha kőkorszaki fúrónk nem  is te r
melékeny, elkészítése és használata 
egyaránt szórakoztató.

I-------1 ★ ★ —s—b—
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Olvasóink szerkesztőségünk tanácsadó szolgálatától 
legtöbbször azt kérdezik, hogy hol vásáro lhatják  meg a 
m unkájukhoz szükséges anyagokat. Ha egy mód van rá, 
segítünk felderíteni a lelőhelyet, ha az anyagbeszerzés
ben közreműködés nem is áll módunkban!!! S m ert 
anyag nélkül nem lehet barkácsolni, segítségül ism ét ösz- 
szeállítottunk egy újabb cím listát: hol, mi vásárolható! 
Először a vevőszolgálatok cím ét és telefonszám át ism er
te tjük  (ahol tájékoztatást adnak  a kereskedelm i egysé
gek árukészletéről), valam in t a  faanyagot is árusító  bol
tokét, telepekét. E lsőként a budapesti címek közlésére 
kerítünk  sort.

Vevőszolgálatok
Festékek, lakkok, hígítók, oldószerek, műgyanták stb.

BUDALAKK M űszaki vsz. Bp. V., Balassi B. u. 7. 
110-657
TVK Bp. V., P ilvax köz 2/4. 185-196
H áztartási- és Illatszerbolt V. Bp. V., Ferenczy I. u. 20/
22. 173-847

Építőipari és egyéb vegyi anyag
CHEMICAL m arketing o. Bp. VII., Kazinczy u. 10. 
221-066
Agrokémia Szövetkezet Bp. VII., Szövetség u. 26. 
421-524

Erős- és gyengeáramú alkatrészek, szerelvények
KERAVILL, Bp. V., Báthori u. 25. 118-661 
RAVILL Bp. IX., Üllői út 49/51. 144-578 

Fémanyagok, szerszámok, kisgépek
Vas- és Edénybolt V. Bp. VII., Rákóczi ú t 24. 224-415 
VASÉRT Bp. VIII., Üllői út 32. 130-230 
Ferroglóbus (vas-acél), Bp. XIII., Lehel u. 3/b. 401-514 
M etalloglóbus (könnyű és színesfém) Bp. XIII., Mór 
u. 2/4. 401-321
Szerszám - és K isgépértékesítő V. Bp. X., Kőbányai út 
49. 323-129

Á llam i K önyvterjesztő V. (szakkönyvek) Bp. V., Deák 
F. u. 15. 184-477
M űszaki könyvklub (Bp. VI., Bajcsy-Zs. u. 22.)

Faanyagok
TÜZÉP-telepek:

V ili., Diószeghy F. u. 3. Tel.: 339-792 (barkácsbolt) 
IV., Á rpád ú t 166. (barkácsbolt)
V III. , Dobozi u. 47. 137-287 (lemezáru)
XI., Budaörsi ú t 66/72. 250-404
XIV. , Szőnyi ú t (pu.-nál) 634-823
XV. , Mezőhegyes ú t 7. 492-531
XV. , Mezőhegyes ú t 27/33. 293-461
XVI. , Sashalom, Nagyicce HÉV-áll. 837-309
XVII. , Rhegy. Szabadság u. 271-845
X IX . , Liszt F. u. 473-115
X X I. . Csepel HÉV-áll. 478-913
X X II. , Budafok-Háros MÁV-áll. 464-983 

Iparcikk Kölcsönző V. barkácsboltjai
111., Szőlő u. 82. 689 -444
VII., M ajakovszkij u. 89. 216-562 

Föv. Épületasztalosipari V. (barkácsboltok)
VI. , Bajcsy-Zs. u. 19/'c. 310-505
VII. , M ajakovszkij u. 27. 426-513
IX. B árd u. 2/4. 143-640 

Óbuda Mgtsz, boltjai
IX., Ráday u. 49. 171-227 
XI., K arin thy  F. u. 5 665-779 
XV., Rákos út 117. 492-237

Barkács Vegyesipari Szövetkezet barkácsboltjai (volt 
Capitol-Szövber)

1., Fő u. 27. 351-898
111., Szentendrei út 12/b, 689-885
IV. , Bajcsy-Zs. ú t 22.
V. , Nagy S. u. 1. 126-827
VI. , Székely B. u. 22. 120-082
V II. , G aray u. 20. 425-526 (m éretre is vágnak)
VII., W esselényi u. 46. 425-087 (m éretre is vágnak) 
XI., Bölcső u. 5. 450-963 (m éretre is vágnak)

ÁFÉSZ-tclepek
VII. , Csányi u. 12. 423-088 (barkácsbolt)
XXII., Nagytétény, Érdi u. 14. 264-685
XX. , Soroksár, MÁV-állomás 477-934
111., Cshegy, Papírgyár u. 81. 801 hrsz. 689-484
XV. , Rpalota, Ifjú  G árda ú t 127. 680-120
XVI. , Cinkota, Cinke u. 2. 830-991
XVI. . Rsztmihály. Rákóczi ú t 88. 638-445
XVII. , Plőrinc, Honvéd u. 90. 281-114 

Ezermester és Űttörőbolt V. boltjai
11., K isrókus u. 1. 353-363
111., Vöröskereszt u. 11. 882-126 (műhellyel)
IV., István té r 5. 493-314
VI.. Lenin krt. 92. 319-135
V III. . József krt. 30/32. 343-987 
XI., Bartók B. út 14. 851-581
XXL, II., Rákóczi F. u. 130. 478-652
XV.. Üjpalota, Frankovics M. út 53'69. (műhellyel)

Faanyagok
Budapesti TÜZÉP Bp. VII., Thököly út 3. 229-617 
Budapestkörnyéki TÜZÉP Bp. V ili., P rá te r u. 22. 
340-580

Vegyes barkácsáruk
Skála nagyáruház (barkácsosztály) Bp. XL, Schönherz 
Z. út 6 10. 850-850
ÁPISZ (papíráru, dekorációs anyag) Bp. VII., W esse
lényi u. 6. 221-408
OFOTÉRT (fotópapírok, vegyszerek) Bp. VII., Asbóth 
u. 15. 422-945
MÉH (m indenféle barkácsanyag) Bp. VI., N épköztár
saság ú tja  45. 323-129
AUTÓKER (alkatrészek, felszerelési cikkek) Bp. XIII., 
Gogol u. 13. 194-733
Iparcikk Kölcsönző V. (szerszámkölcsönzés, a barkács- 
boltokban anyagárusítás) Bp. V., Váci u. 42. 181-117.



Az e sz k im ó k  ig lu n a k  n e v e z ik  a  jé g -  és  
h ó k o c k á k b ó l  ö s s z e ró tt ,  b e lü l  m é g is  m e 
leg  jé g k u n y h ó t .  A  g a rá z z s a l  n e m  r e n d e l 
k ező  a u tó s o k  is  s z ív e s e n  d u g n á k  a  z o rd  
h ó n a p o k ra  ig lu b a  k o c s i ju k a t .

N os, h a  n e m  is  m in d e n b e n ,  d e  s o k b a n  
fe lé r  e g y  ig lu v a l az  ö s s z e c s u k h a tó  (s 
s zé ts ze d v e  a  c s o m a g ta r tó b a n  is  s z á l l í th a 
tó) c ső v á z a s  g a rá z s - s á to r .  Az e g y k o r i  
k a b r io le t  k o c s ik  (m eg  a  f iá k e re k )  f e l
h a j th a tó  te tő s z e rk e z e te v e i a z o n o s  e lv ű  a 
k o n s tru k c ió ,  d e  a  s á t r a  e g é sz en , 180°-ban 
á th a j th a tó .

F e lá ll í tá s á h o z  a la p fe l té te l ,  h o g y  le g e lő 
s z ö r  is  le g y e n  r á  jo g u n k . K ö z te rü le te n  
(m ég  h a  az  n e m  is ú t te s t  v a g y  já rd a )  
c sa k  ta n á c s i  e n g e d é lly e l  á l l í th a tó  fe l. 
C sa lá d i- , ill. h é tv é g i h á z  m e lle tt ,  v a g y  
ü re s  te lk e n  a n é lk ü l  is , fe l té v e , h o g y  a  
h e ly i  é p í té s ü g y i  h a tó s á g  o t t  n e m  t i l t ja .)

A h e ly ig é n y e  4,5 X 2,3 m . B e lső  s z é le s 
sé g e  2,00 m  (a Z s ig u li l,tíf)m szé le s ) , b e l
ső  h o ssz a  4,40 m  (a Z s ig u li 4,07 m ). A v á 
za  k é t  fe le z ő p o n ti  a c é l ta lp b ó l  é s  h é t  d a 
ra b , e g y e n k é n t  h á ro m  e le m b ő l á lló  k e r e t 
bő l á l l .  E lő szö r a  k é t  e g y m á s  fe lé  fo rd í to t t  
c s ő p ip á b ó l és  egy  ö szelcö tő  rú d b ó l k i 
a la k í t ju k  a k e re te k e t ,  m a jd  h a  m in d  a  h é t  
e lk é s z ü lt ,  b e a k a s z t ju k  a z o k  a lsó  v é g e i t  a 
ta lp a k b a ,  és  o tt  a  c s a v a ro k k a l  rö g z ít jü k . 
A  k e re te k  0  3 m m -e s  fú r ó v a l  á tf ú r h a to k  
és a  ly u k b a  d u g o tt  s a s sz e g g e l b iz to s í th a 
tó k  a  s z é tc sú s z á s  e lle n  is.

A  k e re tv á z a t  — p o n to s  b e á l l í tá s  u tá n  — 
a  fe lá ll í tá s  h e ly é n  a  k é sz le th e z  ta r to z ó  
tő c s a v a ro k k a l  a ta la jh o z  r ö g z í t jü k  (1.).

A  r á h e g e s z te t t  z á ró fü le s  k e re t  e lő re  
k e r ü l jö n !  A  fü l  a lá ,  a  ta la jb a  p e d ig  rö g 
z í ts ü k  a  k é sz le th e z  a d o t t  rö g z ítő  e l le n 
d a ra b o k a t .

F o n to s ,  h o g y  a  k é t  t a lp a t  ú g y  h e ly e z 
z ü k  e l, h o g y  a  fe lh a j to t t  v á z k e re te k  o l
d a la i  d e ré k s z ö g b e n  és fü g g ő le g e se n  á l l 
j a n a k !

J ó ,  h a  a  fe lá ll í tá s  h e ly é n  a  ta lp a k  é s  a 
fü le k  ré s z é re  k b . 40 X 40 X 40 c m -e s  b e 
to n k o c k á t  v a g y  h a so n ló  m é re tű  g e re n d a 
d a ra b o t  h e ly e z ü n k  a  ta la jb a ,  s  a b b a  e r ő 
s í t jü k  a  tő c s a v a ro k a t  (fá b a  á l lv á n y c s a 
v a ro k a t)  m e g  a  rö g z ítő  e le m e t.

A  h a s z n á l t  v illa n y o s z lo p  v a g y  v a s ú t i  
ta lp fa  a z é r t  jó ,  m e r t  m á r  á t  v a n  i ta tv a  
ro th a d á s g á t ló v a l  (2). A  g e re n d a  és a  b e 
to n tö m b  le fe lé  s z é le s e d jé k  (m in t eg y  
ó r iá s i  fa l t ip li ) .

E lő n y ö s , h a  a  g a rá z s s á to r  k is s é  e lő re  
le j tő  ta la jo n  (1—5°) á ll ,  ú g y  k ifo ly ik  b e 
lő le  a  c s a p a d é k v íz .  B e lső  t a la ja  in k á b b  
p ú p o s , m in ts e m  g ö d rö s  le g y e n . M ég jo b b , 
h a  a  s á to r  20 X 2 0  cm  k e re s z tm e ts z e tű ,  a  
k is s é  ta la jb a  s ü lly e s z te t t  g e r e n d á k r a  k e 
rü l ,  a m e ly e k  U -a la k ú  a la p o t  a lk o tn a k ,  s 
c sa k  e lö l m a ra d  n y i to t t  h e ly  a k i-b e h a i-  
tá sh o z , a  v íz  k ic s u rg á s á h o z  és a  sze llő 
zésh e z  (3).

A  le g h á ts ó  k e re te t  k a m p ó s  c s a v a ro k 
k a l a  ta la jh o z  v a g y  a  g e re n d a a la p h o z  
k e ll rö g z íte n i,  h o g y  a  s á t r a t  c sa k  e lö lrő l 
le h e s s e n  n y i tn i .  A g e re n d a  e g y é b k é n t  
„ v e z e t i”  is  a  b e á l ló  k o c s it .

2 8

A fe lá l l í to t t  v á z r a  a  s z a la g o k k a l f e l
e r ő s í t jü k  a  s á to r p o n y v á t ,  a  k é t  v é g ső  k e 
r e t r e  p e d ig  k ö rb e n  fe l is  fű z z ü k , s ezze l 
k é sz  is  a  „ k o c s i- ig lu ” . Ig é n y e s e b b e k  
v á g ja n a k  a  s á to r  o ld a lá n ,  k ö z é p re  eg y  
k b . 30 X 30 c m -e s  a b la k n y í lá s t ,  a m ire  
n y i th a tó  p o n y v a re d ő n y t  v a g y  s z i lá rd a n  
r á v a r r t  k is  p v c -a b la k o t  e rő s íts e n e k .

H a  o ly a n  s z ű k  a  h e ly , h o g y  a  g a rá z s t  
n y i tá s k o r  n e m  le h e t  k ö r ü l j á r n i ,  a  s á to r 
n a k  c sa k  e g y h a r m a d á t  e m e ljü k  fe l (m in t 
a  k é p e n ) ,  é s  k é to ld a l t  e g y -e g y , s z i lá rd a n  
a  ta la jh o z  é s  a z  e lső  k e re th e z  c s a tla k o z 
ta th a tó  k ö té lle l  rö g z í ts ü k  (4). K ím é ljü k  
a p o n y v á t  a  r á n g a tá s tó l ,  h a  k é to ld a lt ,  
k ö z é p m a g a s s á g b a n  e g y -e g y  s z í j ja l  k a p 
c s o lju k  ö ssze  e b b e n  a  h e ly z e tb e n  a  le g 

e lső  é s  a  m á s o d ik  k e re te t .  (Jó l lá th a tó  a  
k é p e n :  a  s á to r  tú ls ó  o ld a lá n , b e lü l v a n !)

V ih a ro s  id ő b e n  c s a k  e g y  v a g y  k é t  s e 
g ítő v e l á l l ju n k  k i-b e  a  s á to r g a r á z s b ó l !

A  té m á n k  té l i ,  a  k é p . a z o n b a n  n y á r i ,  
b iz o n y ítv a , h o g y  az  5000,— F t-o s  é s  a  
M E T A L L O G L O B U S -ná l (B p ., X III .,  D ó zsa  
G y . ú t  57., 208-420.) v á s á ro lh a tó  s á to r  a  
jé g e ső  é s  a z  é g e tő  n a p  e lle n  is  h a th a tó s  
v é d e lm e t n y ú j t .  S p e rs z e  n e m c s a k  a u tó t ,  
d e  é p í té s i  a n y a g o t ,  u d v a ro n  tá r o l t  f á t ,  a  
fa g y  b e á l l tá ig  c e m e n te t  is  jó l  v é d , é p í t 
k e zé s  id e jé r e  a k á r  l a k ó s á to r n a k  is  k i tű n ő  
le h e t.
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G yakran előfordul, hogy a vezető 
feledékenységében vagy sietségében 
gépkocsijában felejti a gyújtáskul
csot. Az ezzel járó  kellem etlenségek 
elkerülése érdekében szereljünk 
gépkocsinkba jelzőberendezést,
am ely bak terként vigyáz a feledé
keny autós értékes tu lajdonára.

A jelzőberendezés áramköre elekt
ronikus logikával működik (1). Az
áram kör biztosítékon keresztül köz
vetlenül a gépkocsi akkum ulátorára 
kapcsolódik. A K I kapcsoló a gyúj
tás áram köre, tehá t a T l-es tranzisz
to r bázisára a pozitív feszültség (lo
gikai 1 jel) csak a gyújtás bekapcso
lásával kerülhet. Az izzólámpa (L) 
csak a K2 kapcsoló zárásakor v ilá
gít. Ez az áram kör a gépkocsi ajtó 
világítás kapcsolójával valósítható 
meg.

A jelzőberendezés négy logikai 
alapáramkört tartalm azó IC -re épül 
fel. Az N I és az N2 a logika, az N3 
és az N4 a jelzőáram kör. Ezek áz

alapáram körök a NAND, NEM, ÉS 
kapuk. Az ÉS kapu  logikai 0 esetén- 
egyik bem enet sem kap jelet, a NEM

kapu logikai 1 esetén viszont m ind
két bem enet kap. Az áram kör fordít, 
tehát a bemenő és kimenő jel logikai 
szintje ellentétes, ezt az állapotot az 
N2 fo rd ítja  vissza. Az NI egyik be
m enetét a TI vezérli, a m ásikat a T2 
fotótranzisztor.

Az áramkör működését a követke
ző gondolatm enet alap ján  követhet
jü k  nyomon: a KI kapcsoló zárt á l
lapotában a TI tranzisztor vezet, és 
az izzólámpa (L) nefn v ilágítja meg 
a T2 fotótranzisztort, tehát az NI 
egyik bem enetére logikai 1 jel kerül. 
A K2 kapcsoló nyitott állásában 
(amikor zárt a gépkocsi ajtó), az iz
zólám pán (L) keresztül a T3 tra n 
zisztor nyitóirányú feszültséget kap, 
s az R5 ellenálláson akkora feszült
ség esik, hogy az NI m ásik bem ene
tére logikai 0 je l kerül. A K2 kap
csoló zárt helyzetében az izzólámpa 
(L) világít, azonban a gyújtáskulcs 
zárja  a fényutat, így az NI egyik 
bem enetére változatlanul logikai 1 
jel kerül. A T3 tranzisztor azonban 
lezár. így az R5 ellenálláson meg
szűnik a feszültségesés. tehát az NI 
m ásik bem enetére is logikai 1 jel 
kerül.

Ha a gyújtást lekapcsoljuk, de a 
kulcsot a helyén hagyjuk, akkor az 
előzőek alapján  az NI egyik bem e
netére kerül csak logikai 1 jel. Ez a 
helyzet akkor következik be, ha benn 
fe le jte ttük  a gyújtáskulcsot és úgy 
ny itjuk  ki a gépkocsi a jta já t. Az 
N3-m al és az N4-gyel felépített 
hangfrekvenciás oszcillátor csak ak 
kor m űködik, ha az NI bem eneteire 
csak egy logikai 1-es je l kerül.

A TI és a T3 tranzisztorok BC 107
vagy BC 109 típusúak, a T2 bárm i
lyen szilícium fotótranzisztor lehet. 
Az IC 4011 vagy 7400 típusú. Az iz
zólám pát (L) úgy szereljük fel, hogy 
a gyújtáskulcs zárja a lám pa áram 
köri ú tjá t (2). ^
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A nyáron összegyűjtött kagylókból vagy a megunt 
gyűjtem ényből télen szépen díszíthetjük a virágcsere'- 
pékét.

A kagylókat először nagyság és form a szerint csopor
tosítsuk, m ajd határozzuk meg helyüket a cserép pap ír
ból készített, k iterített palástján.

A főpróba után rakjuk a kagylókat felragasztási sor
rendben az asztalra. A cserepet fektessük az oldalára, 
s egy részét kenjük be univerzális ragasztóval (UHU, 
Palm a-Rekord, epokitt stb.). Ezután egy ideig hagyjuk 
száradni, m ajd a kagylókat nyom kodjuk a még képlé
keny ragasztóba. Ha a ragasztó megkötött, a cserepet 
fordítsuk tovább, s körös-körül folytassuk a  felragasz
tást.

Végül a kagylók közé is tegyünk néhány csepp ra 
gasztót. m ajd 24 óra száradás után az egész kagylós cse
repet vonjuk be színtelen lakkal. _____

I I ★  ★  - 1 -

V J

Madáretető — kövekből
ő s z  vég én , té l e le jén  gyak ran  tú rá zn a k , k irán d u ln ak  a term é-  
szet k ed v e lő k . M in d m egan n y i a lk a lo m  p éld áu l g y ű jté sre  is- 
S zed h etü n k  e g y -e g y  a lk a lom m al ök ö l n a g y sá g ú , lap os k ö v ek e t, 
a m e ly ek  h a szn o s k ieg ész ítő i és  d ísze i leh e tn ek  eg y , a m eg szo 
kottó l e ltérő  form ájú  m ad árete tőn ek . A  k ö v ek en  k ívü l egy  10 
m m  vastag  fa k oron g  (O 40—50 cm ), eg y  fa rú d  (100—120 cm  
h osszú  és 25—30 m m  v a s ta g ), eg y  erős  s ü lly e sz te tt fe jű  fa csavar, 
ep ok itt ragasztó , sz ín es  z o m á n cfe sték  és sz ín te len  lak k  szü k 
ség es .

R é teg e lt  lem ezb ő l lo m b fű réssze l v á g ju k  ki a k oron got, m ajd  
a szé lé t r esze lő v e i és  c siszo ló v á szo n n a l s im ítsu k  le. A  k oron g  
k ö zep én  és a rúd e g y ik  v ég én  fú rju n k  ly u k a t. E zu tán  a ly u k at, 
a  rúd v é g é t  é s  a  c savart k en jü k  be ep o k itta l, m ajd a k é t rész t  
csavarozzu k  ö ssze  s 24 órán át h ag y ju k  száradn i.

M ielőtt a k ö v ek et fe lra g a sz tju k , ren d ezzü k  el ők et. Ha k i
a laku lt a form a, rakju k  sorba a k ö v ek et, m ajd  e g y en k én t ra 
gasszu k  a lem ezre  és eg y m á sh o z . A  k o ro n g o t sz ín es  zo m á n c
fe s ték k e l, a k ö v ek et p ed ig  sz ín te len  la k k a l v o n ju k  be.

Az e te tő t ezu tán  eg y  — té len  ú g y se m  h aszn á lt — n ap ern yő  
ta lp áb a  á llíth a tju k . Ha ily e n  n in cs  a h ázn á l, ak k or  két d e s z 
kát eg y m á so n  k eresz tb e  h e ly e z v e  szeg ezzü n k  ö ssze , s közép en  
fú rju n k  a rúd á tm érő jén ek  m eg fe le lő  ly u k at. K is láb ak at sze- 
g e ljü n k  vag y  ragasszu n k  rá és k ész  a ta lp . S zü k ség  ese tén  b e 
ton ból is ö n th etü n k  ta lp at vag y  fe lh a szn á lh a tu n k  eg y  fém tár-  
csát, e se tleg  k erék ab ron cso t.

A m ad áretető t h e ly ezzü k  el fed e tt teraszon  vag y  m ás szél-  
v éd ett h e ly en , és  n ap on ta  szórju k  te le  m a g o k k a l. G y erek ek 
n ek . fe ln ő ttek n ek  k ed v es  szórak ozás a c s ip eg ető  m ad arak  lá t
v án ya . — i — n

*

Pohár labda
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Nemcsak a foncsorozott üveggömbökkel, fénylő, színes 
fóliába csomagolt édességekkel m egrakott fenyőfa je lké
pezheti a karácsonyt. A gyerekeknek nagy örömet szerez
het a színes papírból kivágott, ta rk a  díszekkel ékesített 
fenyőfa is. Különösen, ha a  fa  alatt, kis kosárban, tá l
ban helyezzük el a  csokoládét, szaloncukrot, s azokból 
m ár az ünnep estéjén kóstolhatnak. A színes papírdíszek 
(cím képünkön és hátsó borítónkon látható) éppolyan 
m utatósak, m in t a  hagyományos üvegből, fóliából készí
tettek, s ha ilyenekkel díszítjük a fát, nem  kell táv o lta r
tan i a kicsiket a törékeny gömböktől.

A díszek készítéséhez vásároljunk három -négy csomag 
enyvezett színes papírlapot. M unkánkhoz ezenkívül m ár 
csak körző, vonalzó és éles kisolló szükséges. Válogas
sunk a színes papírlapokból két-két egymáshoz illő, vagy 
azonos színűt. A két lap háto ldalát ragasszuk össze. így 
a papírlapokból kivágott díszek m indkét oldala színes 
lesz.

A szív alakú díszt (A) két U -alakú (1), s az áb ra  sze
rin t m egszerkesztett papírdarabból fűzzük össze (2). Egy- 
egy csepp Technokol Rapid ragasztót is kenhetünk  az 
egym ást takaró, bevagdosott papírcsíkokra, hogy össze
tűzés után csúszhassanak szét. A szívet az egyik színből 
kivágott papírfüllel, és az abba fűzött cém aszállal füg
geszthetjük a fenyőfára.

A spirál alakú csík (B) önm agában is m utatós függe
lék, de egy színes papírkúppal együtt még hatásosabb. 
A kb. 50 mm  sugarú, kör alakú  papírlapot hajtogassuk 
négyrét, m ajd koncentrikus negyedkörívek m entén (nem 
egészen a negyedkor széléig) vagdossuk be (3). Szétterít
ve, m ajd kissé meghúzva cérnaszálra függesszük.

ilarangdíszek  (C) különböző nagyságban és színben 
készíthetők. Közülük akár kettő t-hárm at is akaszthatunk 
egymás fölé. Kivágáshoz hat-tíz centim éter átm érőjű, 
kör alakú pap írdarabot középen ny írjunk  ketté. Egy kúp 
hoz egy félkör alakú lap szükséges. Belülről tixö-szalag- 
gal vagy egy papírcsík segítségével ragasszuk össze a 
kúppalástot.

A hópehelyhez hasonló, fehér papírból kivágott „csip
kés” korongocskák (D) készítése ism ert. Különböző m in
tával, cakkos vagy sim a széllel több darabot is akaszt
hatunk  a fenyőfára. A papírlap, am elyből kivágjuk, ne 
legyen 8—10 cm átm érőjűnél nagyobb (4).

A szélkerék (E) 6 cm átm érőjű, kör alakú, nyolc he
lyen a sugár m entén bevagdosott papírlapból készül. A 
bevágott széleket az áb ra (5) szerint u jjunkkal egyirány- 
ban sodorjuk meg.

Papírcsíkokból összeállított gömb (F) is díszítheti fán 
kat. Egy-egy darabhoz három, kb. 15 cm hosszú, 6 mm 
széles csík szükséges. Felül, a  felfüggesztés helyénél r a 
gasszuk össze a csíkok végeit, m ajd vékony cérnával 
alul is öltsük össze a gömböt.

Az egym ásba helyezett azonos, vagy különböző színű 
papírgyűrűdíszek (G) is m utatósak. Három, fokozatosan 
kisebb átm érőjű papírgyűrűt felül fogjunk össze cérna
szállal, am elynél fogva a díszt fel is függeszthetjük.

Egy darab, kétoldalún eltérő színű, kör alakú lapból 
vágjuk ki a különböző átm érőjű  karikákat. Helyezzünk 
egym ásba három darabot, középre pedig egy kör alakút. 
A négyet összefűzve függeszthetjük a díszt a  fenyőfára

(H) ( = □  ★ ★  s-t

□  
★  ★

A z ú jszerű  já ték  (a kosár lab d áh oz  h a 
son ló  poh árlab da) k ész íté se  é s  h a szn á la 
ta eg y a rá n t szórak oztató . Szobában  
já tszh a tó , nem  za jo s , é s  a já ték  során  s o 
kat m o zo g n a k  a g y e rek ek , h iszen  az e l 
gu ru lt lab d ák at ö ssze  is ke ll szed n i.

A N Y A G O K

E gy 25X10 cm -e s , 14—18 m m  vastag  
d eszk ad arab ot v o n ju n k  be tap étáva l, 
sz ín es  pap írra l v a g y  fe s sü k  be te tsz ő leg e s  
szín ű re. D ísz íth e tjü k  m in tás  sza la g g a l, 
k ivágott, fe lra g a sz to tt k ép ü k k el is . F ú r
ju n k  a b evon t d eszk áb a  eg y m á stó l e g y e n 
lő  távo lságra  három  ly u k a t. A k k orák at, 
h o g y  a három  darab 35—40 cm  h osszú  
farud at b e leü th essü k .

Ha a ly u k a k  nagyra  s ik erü ltek , s ezért 
a rudak  lazán  ille szk ed n ek , teg y ü n k  k e 
v é s  ragasztót a v ég ü k re , v a g y  tek er jü n k  
rájuk  ragasz tósza lago t é s  ú g y  erő sítsü k  
a lyu k a k b a . (K ör k eresz tm etsze tű , únl 
k ö ld ö k csa p -rú d  a b a rk ácsb o ltok b an  k a p 
ható . E gy fé l m éteres  darab ára a 6—10 
m m  átm érőjű b ő l kb . 3,— Ft.) A  k ilen c  
darab k osár  (a m ely ek b e  a p in g p o n g la b 
dák k al b e le  k e ll ta lá ln u n k ) m ű an yag  
iv ó p o liá r , kb . 2 d l-e se k . (M űanyag sza k 
ü z le tek b en  o lcsó n  k ap h atók  ily en  p o h a 

rak, h a so n ló a k  az au tom aták  poh ara i- pon t jár. T erm észe tesen  az n yer , aki a 
hoz.) leg töb b  pon tot g y ű jti a já ték  során .

FELSZERELÉS

A poh arak at sz ín es  ragasztósza lagga l 
d ísz íth e tjü k , de feh érek  is m arad h atn ak . 
F elerő síté sü k h ö z  ö ssze sen  kb. 12 m  v é 
k o n y  k ö tö ző zsin eg  v a g y  h ím zőfon a l 
szü k ség es. A  poh árlab d ajá ték b an  részt  
v ev ő k  szám átó l fü g g ő en , sze m é ly en k én t  
leg a lá b b  h árom -h árom  p in gp on g lab d át 
vásá ro lju n k . E g y -e g y  já ték o s  labd áira  
ragasszu n k  sz ín es  sz ig e te lő sza la g b ó l k i
v ágott, e g y m á stó l e ltérő  a lakú  m e g k ü 
lö n b ö ztető  je lek e t (1). A  poh arak  fe lső  
p erem éh ez  u g y a n csa k  sz ín es  m ű an yag  
sz ig e te lő sza la g g a l ragasszu k  a fü g g esz tő 
fo n a la k  v é g e it. O lyan h o sszú sá g ú  z s in eg 
re k ö tözzü k  a p oh arak at; h o g y  a faru -  
dak ra ak asz tva  h árom -h árom  darab e g y 
m ás a la tt három  sorb an  leg y en  (2—3).

A  JÁTÉK

M int a k osár lab d a  b ü n tetőd ob ásak or, 
m eg h atározo tt tá v o lsá g ró l célo zzu n k  s a 
ját, je lle l e llá to tt lab d án k k a l a p oh a ra k 
ba. Az e lső , fe lső  sor  b á rm ely ik  p oh ará
ba ese tt labd a e g y  p on to t ér. H a a m á 
sod ik  sorba ta lá lu n k , két pon tot k ap u n k , 
A leg n eh ezeb b  a harm ad ik , leg a lsó  so r 
ban lev ő  poh arak ba ta lá ln i. Ezért három

S. B.
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E z e r m e s te r - te s z t
D ivatosak most a különféle kör

kérdések, tesztek. Válaszolni kell 
teá juk , s a  feleleteinkből m egtudjuk, 
hogy m ilyenek is vagyunk voltakép
pen. A barkácsolók családtagjainak 
tesztünkre adott válaszaiból is ez 
derül ki.

Hogyan dicséri ügyeskedő család
tagja művét?

' 1. Remek!
2. Biztos, hogy ez m ár készen van?
3. Tudtam , hogy te csináltad, úgy 

is néz ki.
4. Sok szép m unkát lá ttam  már, de 

ilyen ran d á t még soha.

Hogyan köszöni meg a segítséget?
1. Nélküled sem m ire se mennék.
2. Ne itt fogd, ne ott tartsd , ne így 

ne ennyire, ne ide állj!
3. Jaaaj, m it csinálsz?!
4. Meg vagyok én áldva veled.

Hogyan biztosít helyet a barkács- 
holmiknak?
1. A kam ra három  polca a tiéd, jó?

2. Sehogy, és azonnal kiszeded a íe- 
hérnem űs szekrényből ezeket a 
franc iaku lcsokat. . .

3. . . .  varróládikám ból és harisnyás 
dobozomból ezeket az ócska dró

tokat . . .
4. . . .  árnyékolt zsinór, bánom is én, 

mi az hogy m iért kell kiszedni?!

Miként ad helyet az ezermesterke-
déshez?
1. Főzés u tán  a konyhában, oké?
2. Azonnal eltünteted a fáraditola- 

ja t a leveses fazekam ból, m ert a 
fejedre borítom!

3. Megint ócskapiacot csináltál a la 
kásból . . .

4. . . .  de én m inden vacak kacatot 
kidobáltam  ugye örülsz neki?

Hogyan hálálkodik utána?
1. A nnyit köszönhetek neked!
2. A nnyit köszönhetek neked, hogy 

m egint kivágtad a biztosítékot.
3. Amit a Négyzetmeier csinált, az 

bezzeg m uzsikál is!
4 A boltban feliért megkapnád.

V i d á m  é v  v é g i

csm
iém a a já n la ta in k

1. Plafon-furdancs
2. Valaki c se n g e t. . .  beeresztem

3. Abszolút, modern minta
4. Barkács tűfogó
5. Festőlibegő
6. Étkezősátor

Milyen megjegyzést tesz a műre?
1. G yerm ekünk nagyon örült a rö

fögő piros kiscsirkének.
2. Csak nem  tudom , mivel mossam 

le róla a fe s té k e t. . .
3. . . .  meg a padlóról, meg a fa lró l . . .
4. . . . m e g  az egész lakásról!

Miként ad jellemzést?
1. Edison? Ki az, tehozzád képest?!
2. É rtem  én, ez a perpetuum  mobile, 

de m ikor látok  belőle pénzt?!
3. A kör négyszögesítése kétségte

lenül tűrhetően sikerült, azonban 
poharas tejfölt m egint elfeledtél 
hozni.

4. Nem vagyok süket, hallom, hogy 
evvel a  szerkentyűvel megoldot
tad  az em beriség boldogságát, de 
most kimész, s letörlőd ú jra  a lá 
bad. De rendesen!!!

A m egfelelőnek ta rto tt válasz szá
m át bekeretezi és ezeket a szám okat 
összeadja. H a az összeg 7—10 kö
zötti, m intacsaládtagnak tek in theti 
magát. Ha 25—28 közötti — úgy 
m inta kritikusnak, 10—25 között á t
lag családtagnak.

G. Szabó Judit
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